



BÍLOVECKÝ ZPRAVODAJ



VYDÁVÁ MĚSTO BÍLOVEC • ROČNÍK 36



CENA 9 Kč • PŘEDPLATNÉ 8 Kč

DUBEN 2012



1.



2.

GMK: 20. ročník matematické soutěže DUEL. Žáci 3. A ZŠ TGM besedovali na téma životní prostředí v Bílovci.



3.



4.

Žáci 5. A ZŠ na ul. Komenského na exkurzi v lékárně. Výdejna jídel na ZŠ TGM má za sebou měsíc provozu.



5.



6.

V MŠ na ulici Wolkerova dodržují tradice.

Pěvecký sbor Koťata slaví 10 let svého trvání.



7.



8.

Ženy ŠSK Bílovec vyhrály krajský přebor 1. třídy.

Celek ŠSK Bílovec se v Českém poháru starších zákyň ve volejbale umístil na 15. místě.

www.bilovec.cz

Město Bílovec má nové webové stránky a Facebook!

Sledujte aktuality z dění ve městě.

**VELIKONOČNÍ
JARMARK**



sobota 7. 4. 2012

8 - 12 hod.

Bílovec, Slezské náměstí

Doprovodný program:

Zámek Bílovec
9:00 - 11:00 hod.
přípravy nových expozic
- možnost prohlídky

Městský úřad Bílovec
556 312 101

Starosta města
556 411 440

Informační centrum
556 411 545

Domov důchodců
556 412 904

Knihovna
556 412 264

Dům kultury Bílovec
603 852 054

Městská policie
556 411 450

Policie ČR
556 410 785

Nemocnice Bílovec
556 771 771

Úřad práce Bílovec
950 139 210

Hasiči, požární stanice
150

Tísňové volání SOS
112

SLOVO ŠTAROSTY MĚSTA

Vážení spoluobčané,

s příchodem teplejšího počasí je již tradičně spojena očista našeho města. Tato očista je v letošním roce zajišťována pouze firmou Slumbi, bez možnosti využití pracovníků tzv. veřejně prospěšných prací (VPP) nebo tzv. veřejné služby (VS). Spousta občanů tyto dva instituty nerozlišuje, a tak dovoluji stručně vysvětlit.

VPP je práce lidí, které zaměstnává město a na větší část jejich mzdy má přidělenou dotaci z úřadu práce. VS je zajišťována úřadem práce a je od letošního roku určena především dlouhodobě nezaměstnaným občanům, kteří v případě odmítnutí nástupu na veřejnou službu budou vyřazeni z evidence úřadu práce, a ztratí tak nárok na finanční příspěvky státu. Důvodem, proč v našem městě výkon VS zatím neprobíhá, je snaha krajské pobočky úřadu práce přenést na naše město veškeré finanční náklady s tímto institutem související. Město Bílovec je připraveno dohodnout se s krajskou pobočkou úřadu práce na veřejné službě pouze v případě, že toto bude pro město výhodné. Pokud jde o VPP, využili jsme první příležitosti, která v roce 2012 byla, a podali jsme žádost o dotaci s očekáváním, že jí bude vyhověno, jako každoročně. S ohledem na výše uvedené jsme se rozhodli, že pro jarní údržbu využijeme občany, kteří mají problémy s úhradou nájemného či jsou dlužníky města. Pokud naši nabídky nevyužijí, bude k tomuto přihlíženo v případě prodloužení nájemních smluv. I přes nižší personální zajištění při očištění města věřím, že se nám podaří docílit čistého vzhledu našeho města v co možná nejkratším termínu.

Jedna záležitost ve vztahu k čistotě našeho města se nám však již podařila. Městská policie intenzivněji monitoruje veřejná prostranství a v posledním měsíci udělila "pejskařům" za nedodržování OZV více jak 20 pokut. Navíc firma Slumbi zakoupila vysavač na odklizení psích exkrementů a tímto pravidelně zajišťuje čistotu veřejných prostranství.

Rád bych Vás také informoval, že se od 1. ledna 2012 výrazně zvýšil počet klientů, kteří žádají o vydání občanského průkazu, a také byla změněna forma vyřízení těchto žádostí. Z tohoto důvodu se bohužel můžete setkávat s delšími čekacími lhůtami na vyřízení těchto záležitostí. Blíže se této problematice věnuje článek správního oddělení na str. č. 4 tohoto vydání Zpravodaje, ale i přesto bych Vás chtěl ujistit, že jsem již zadal úkol týkající se rozšíření kapacit, aby se pro Vás čekací lhůty zkrátily.

Pozvánka na zasedání zastupitelstva města

úterý 24. 4. 2012 od 13.00 hod.
Dům kultury Bílovec, malý sál

V minulém měsíci jsme opětovně využili Mezinárodního dne učitelů a popřáli všem pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům ve školství. Vykonaávají velmi nelehkou a důležitou práci, ke které je zapotřebí nadšení, motivace, kreativita, znalosti a také dobré zázemí. Myslím si, že význam pedagogů je někdy podceňován a jejich práce nedocněna. Je sice pravdou, že tak jako ve všech jiných profesích, existují velké kvalitativní rozdíly mezi pedagogy a pedagogem. Je však důležité, aby všichni svou práci i po několika letech vnímali jako své poslání a měli dostatek pozitivní energie pro jeho naplňování. I proto dovoluji, abych všem těm, kteří svou práci vykonávají s nadšením, velmi poděkoval za jimi vloženou energii do osobnostního růstu našich dětí a těm, kteří cítí určitou "opotřebenost", popřál, aby našli vnitřní motivaci a radost z vykonané práce.

Velmi rád bych také poděkoval ŠSK IR Progres a všem jeho organizátorům zajišťujícím již tradiční finálový turnaj Českého poháru ve volejbale starších žáků. Celá akce byla opětovně velmi profesionálně organizována ve sportovní hale na Komenského ul. a již po několikáté se uskutečnila na konci měsíce března, letos za účasti 24 týmů z celé České republiky. Pořádáním obdobných akcí se naše město celorepublikově zviditelňuje a měli bychom být pyšní na to, že v Bílovci máme sportovní klub, který nás tak dobře reprezentuje.

Na závěr mi dovoluji pozvat všechny živnostníky a zaměstnavatele na již tradiční **"Setkání vedení města s podnikateli"**. **Toto se letos uskuteční 11. dubna od 16.00 v malém sále Domu kultury** a diskutována budou témata, jako např. sdružení nákupy komodit a elektronické aukce.

Dále bych Vás velmi rád pozval na oslavu **20. výročí vzniku bíloveckého pěveckého sboru**, která bude spojena s již tradičním Jarním písňovým festivalem a uskuteční se 14. dubna ve velkém sále Domu kultury.

Těším se na setkání s Vámi a přeji Vám krásné prožití velikonočních svátků, přívětivý dubnový čas a co možná nejvíce důvodů k tomu nalézt úsměv na svých tvářích.

Kliment Pádr

SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Žádost občanů o sjednání nápravy k zajištění bezpečnosti uživatelů silnice č. 463

Vážení občané,

chtěl bych vás informovat o stavu řešení žádosti občanů Staré Vsi o sjednání nápravy ve věci zajištění bezpečnosti uživatelů silnice č. 463, procházející místní částí Bílovec - Stará Ves. Tento problém byl diskutován na veřejné schůzi s občany Staré Vsi, nicméně byl následně medializován také v České televizi.

Vedení města se tímto problémem začalo vážně zabývat na základě petice občanů Staré Vsi, kteří nejen požadují řešení tohoto problému, ale i předkládají návrh možných řešení.

Pro přiblížení, občané si stěžují, že obcí projíždí řada přetížených kamionů, které si vynucují přednost v jízdě vůči ostatním vozidlům, ale zejména vůči chodcům. Přetížené kamiony navíc ničí silnici. Velká část obce Stará Ves není vybavena chodníky pro pěší, a tak pohyb chodců je při průjezdu řady kamionů vážně ohrožen.

Vedení města si toto uvědomuje, a proto byla vedena řada jednání se zástupci občanů, kteří podali petici, osadním výborem Staré Vsi, zástupci vlastníka komunikace a dopravní policií ČR. Starosta města Bílovec, p. Petr Klimek, při svých jednáních zajistil následující:

1. Bylo požádáno o umístění dopravního značení zakazujícího odbočení nákladním automobilům nad 30t z komunikace č. 57 ve směru od Opavy i Fulneku. Nyní se čeká na vyjádření opavského dopravního inspektorátu a také na vyjádření správce komunikace, který sídlí v Opavě.

2. Na poslední schůzce bylo také dohodnuto, že pan starosta ze Skřipova požádá o umístění stejného dopravního značení u výjezdu z kamenolomu v Jakubčovicích tak, ať si nákladní vozy nezkracují cestu přes Skřipov.

3. Policie souhlasila s pravidelnou kontrolou dodržování max. váhy vozidla ve vztahu k nosnosti tří mostů, které jsou na komunikaci č. 463 umístěny. Váha naloženého nákladního vozu se pohybuje okolo 40t a stanovená nosnost mostů je nižší - 36t. Tady je o co se opřít.

4. Lom v Jakubčovicích má být v zimních měsících uzavřen, ale naši snahou bude jednat s dopravci a vysvětlit jim, že porušují dopravní předpisy a že ze strany policie budou prováděny kontroly. Chci věřit, že několik udělených pokut společně s pravidelnými kontrolami zamezí průjezdu těchto těžkých nákladních automobilů přes Starou Ves.

5. Dále bylo navrženo omezení rychlosti v úsecích, kde šíře komunikace nevyhovuje normám a je pouze 2,6 m.

Celá situace je v řešení a věřím, že od jara roku 2012 se zlepší.

Ing. Petr Faldík, místostarosta

Bílovec podporuje volnočasové aktivity

Uzávěrka příjmu žádostí předložených do druhého kola dotačního programu z rozpočtu města je stanovena na 30. 4. 2012.

Podané žádosti se musí výhradně týkat akcí pořádaných v období 1. 6. - 31. 12. 2012. **Více najdete na www.bilovec.cz (sekce úřad).**

ZPRÁVY Z ÚŘADU

Oddělení správní informuje

Od ledna letošního roku byl nově instalován vyvolávací systém, se kterým jste se mohli setkat při návštěvě lékaře, zdravotních pojišťoven, finančních úřadů, úřadu práce a dalších. Toto zařízení poskytuje soukromí při vyřizování Vašich záležitostí. Po zvolení Vámi požadované operace pouze sledujete, kdy se Vaše číslo objeví na displeji. Proto je zajištěno spravedlivé odbavení občana v pořadí, v jakém se dostavil.



Jak tedy zařízení funguje?

Po příchodu si klient zvolí činnost, kterou potřebuje a vyčká na zvukový a světelný signál, který ho vyzve ke vstupu (na displeji se objeví číslo klienta a číslo přepážky).

V nabídce jsou čtyři přepážky:

- Žádost o nový cestovní doklad, občanský průkaz a výdej občanského průkazu
- Pokladna, výdej cestovního dokladu
- Evidence obyvatel, CzechPoint
- CzechPoint, ohlašovna, změna trvalého pobytu

Vysoký počet čekajících klientů je převážně u agendy občanských průkazů a cestovních dokladů a proto i občan, který přijde dříve může být obsloužen později než občan, který právě přišel a chce podat žádost u jiných agend.

Vyvolávací systém byl instalován z důvodu zvýšeného počtu žadatelů, který souvisí se zavedením vydávání elektronických občanských průkazů od 1. 1. 2012:

- občané již nemohou požádat o vydání občanského průkazu a vyhotovený doklad si převzít u tzv. matričních úřadů, jako tomu bylo do konce roku 2011. Podání žádosti a převzetí vyhotoveného občanského průkazu je od 1. 1. 2012 možné pouze u obecních úřadů obce s rozšířenou působností
- zavedením nové technologie pořizování žádostí se také prodloužila doba odbavení klientů, neboť úřednice musí sama fotografovat občana pro účely vydání občanského průkazu; občan nemusí vypisovat žádnou žádost
- nově lze na žádost rodiče požádat o vydání občanského průkazu také pro děti ve věku do 15 let (občanský průkaz s dobou platnosti na 5 let za správný poplatek 50,- Kč), přičemž pořízení fotografie malého dítěte je časově náročnější než u ostatních klientů

Správní obvod se rozšířil ze 7500 obyvatel na současných 26000 obyvatel. Počet klientů se tedy rapidně zvýšil, a proto se může stát, že budete čekat, než budete obslouženi. V současné době je v provozu pouze jedno kombinované pracoviště, které umožňuje podání žádostí pro občanské průkazy i cestovní doklady. S ohledem na vyšší počet klientů bude po drobných stavebních úpravách zprovozněno pro klienty druhé pracoviště a tímto se sníží doba čekání. V současné době je na všech obecních úřadech obcí s rozšířenou působností v České republice situace obdobná.

SOUTĚŽ

V březnovém Zpravodaji jste měli možnost soutěžit o velmi zajímavou cenu a to o knihu Významní rodáci a osobnosti Bílovecka.

Do této soutěže, kde bylo úkolem rozpoznat z fotografií místa konaných schůzí, se zapojilo 5 občanů, z toho 1 žena, bydlící v městě Bílovec, 3 občané pocházející z místních částí Bílovce. Jedna soutěžící poslala odpověď dokonce až z města Solnice z Královhradeckého kraje.

Správné odpovědi:

Foto č. 1 - Bílovec
Foto č. 2 - Bílovec
Foto č. 3 - Bravinné
Foto č. 4 - Stará Ves
Foto č. 5 - Lubojaty
Foto č. 6 - Lhotka
Foto č. 7 - Výškovice
Foto č. 8 - Ohrada

*Všem zúčastněným
blahopřejeme.*

olympiáda, rody Přemyslovců a Lucemburků se vyzbrojily teplým oblečením, královskými erby a řády, a s nasazením se pustily do boje. Ještě v předvečer posledního dne nebylo rozhodnuto o prvenství, o tom měla rozhodnout poslední soutěž večera. Atmosféra byla napjatá a plná očekávání, vyhrát chtěly oba rody. Přestože se děti moc snažily, vyhrát může vždy jen jeden. Po velkém a napínavém boji jsme se konečně dočkali, vítězové celotáborové hry se stali Přemyslovci. Děti si užily bobování, soutěžení, her v místnosti i přírodě, tance, vyráběly také korunovační klenoty, dobové kostýmy. Při hře nezapomněly ani na své maminky, vyrobily jim voňavá mýdélka a krásné krabičky.

Nastal čas loučení, ale dětem se domů vůbec nechtělo, dokonce nás přemlouvaly, ať zůstaneme alespoň do neděle. My vedoucí jsme byli také spokojeni, že se dětem tábor vydařil. Děkuji vedoucí Hance Kotrlové, instruktorům Danovi Barvíkovi a Matěji Kotrlovi, že věnovali svůj volný čas vašim dětem. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat Daliboru Smolíkoví, který nás zásoboval dobrým jídlem.

Svatava Adamcová, hlavní vedoucí

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE



Jarní prázdniny na Kaménce

Konečně se děti dočkaly a byly tady vysněné a tolik očekávané jarní prázdniny. Trávili jsme je v turistické chatě TOM na Kaménce v Oderských Vrších. Prostřednictvím celotáborové hry jsme se ocitli v době dávno minulé, a to na dvoře Karla IV. Děti byly rozděleny do dvou oddílů (rodů) na Přemyslovce a Lucemburky. Tyto dva rody mezi sebou soutěžily po celou dobu našeho pobytu.

Již první večer na nás dýchla doba dávná, na náš dvůr zavítal samotný král Karel IV. s královnou Eliškou a královským doprovodem. Nastalo slavnostní pasování rodů a seznámení s celotáborovou hrou. Děti dostaly od krále a královny první úkoly, vyráběly erby, korunovační klenoty a biskupské meče. Oba rody se moc snažily, protože v tom okamžiku začal boj o první místo. Sněhová nadílka nám umožnila výpravu po stopách Karla IV. Úkolová hra zaujala děti natolik, že jim vůbec nevadila velká zima a blížící se večer. Unavené, ale spokojené, se vracely do tepla našeho dočasného domova. Únava však dlouho netrvala, vždyť na programu byla královská diskotéka, kterou opět pocítil svou návštěvou král s královnou. Další den se konala královská

Letní tábory DDM

9. - 13. 7. 2012

LT Bílovec - Říše fantazie

Tábor vhodný pro děti od 6 let, všeobecné zaměření, jednodenní výlet, celotáborová hra s fantasy tematikou.

*Vedoucí: Janis Švagera * Cena: 1000 Kč*

16. - 20. 7. 2012

LT Bílovec - Pojďte s námi do pohádky

Tábor vhodný pro děti od 6 let, všeobecné zaměření, jednodenní výlet, celotáborová hra s pohádkovou tematikou.

*Vedoucí: Svatava Adamcová * Cena: 1000 Kč*

23. - 27. 7. 2012

LT Bílovec - Léto s Indiány

Tábor vhodný pro děti od 6 let, všeobecné zaměření, jednodenní výlet, celotáborová hra s indiánskou tematikou.

*Vedoucí: Svatava Adamcová * Cena: 1000 Kč*

30. 7. - 3. 8. 2012

LT Bílovec - Na vlnách dobrodružství

Tábor vhodný pro děti od 6 let, všeobecné zaměření, jednodenní výlet, celotáborová hra s dobrodružnou tematikou.

*Vedoucí: Janis Švagera * Cena: 1000 Kč*

11. - 18. 8. 2012

LT Kaménka - Rok na vsi

Tábor vhodný pro děti od 6 let, všeobecné zaměření, jednodenní výlet, celotáborová hra.

*Vedoucí: Svatava Adamcová * Cena: 2200 Kč*

13. - 24. 8. 2012

LT Bílovec - Vodní svět

Tábor vhodný pro děti od 6 let, všeobecné zaměření, jednodenní výlet, celotáborová hra s pohádkovou tematikou zaměřenou na život, vše spojené s vodou.

*Vedoucí: Janis Švagera * Cena: 2000 Kč*

20. - 24. 8. 2012

Soustředění v Mostech u Jablunkova - Styx

Soustředění členů kroužku sportovní gymnastika, podrobnější informace hlavní vedoucí.

Vedoucí: Mgr. Sylva Roháčková

MĚSTSKÁ POLICIE BÍLOVEC

<http://mestskapoliciebilovec.kyklop.cz>

Trpělivost

Velkou míru shovívavosti prokázal obyvatel Bílovce, kterému ze zahrady u domu neznámý pachatel odcizil v nejméně dvou případech sádrové a plastové ozdoby zahrádky. Pokaždé se "na vlastní pěst" podařilo trpaslíky najít a "světe div se" vždy u stejného domu. Potřetí už přetekl pohár trpělivosti a majitel si neodnesl svoje věci domů, ale vyfotil je a obrátil se na strážníky. Zjistit toho, co si zdobil svoji zahrádku cizím peřím, už byla ve spolupráci s majitelem rutina. Šestašedesátiletému muži z Bílovce se dostalo poučení o dobrých mravech, a aby se mu kázání zafixovalo do paměti, uzavřel strážník případ pokoutou.

Exhibice

Pojmenovat to můžeme různě, fenoménem dnešní doby je všechno zveřejňovat, předvádět se, natáčet, dokazovat svoje "in". Největší zkušenost s tím má nejspíše školní mládež. Rodiče mnohdy netuší, jak se jejich milované ratolesti prezentují na různých sociálních webech. S trochou podezíravosti bychom takto mohli označit i rvačku, kterou zaznamenala kamera na autobusovém nádraží v Bílovci. Bylo kolem půl druhé odpoledne, když operátorka zpozorovala neobvyklý shluk dětí. Mezi nimi převyšovali dva kluci, kteří se, bez ohledu na chladné počasí, vysvlékli do triček. Pak si pokynuli k místu, kde by se mohli střetnout. Zároveň s nimi se přemístila i početná dětská skupina přihlížejících. Najednou se ti dva mleli, jako by jim šlo o život. Možná i skutečně šlo. Přihlížející natáčeli poctivě každý jejich pohyb či úder na svoje mobily. Po chvíli docela brutálního souboje vše najednou skončilo. Strážníci nestačili přijet včas. Přihlížející se rozplynuli na své autobusy. Jeden kohout utekl vpravo a druhý vlevo. Ještě předtím však jeden z nich nakopl odpadkový koš, který se bezvládně snesl k zemi a svůj obsah rozházel po okolí. A zrovna na něho se zaměřila kamera, pomoci níž jej strážníci zadrželi. Ještě neměl patnáct. Samozřejmě, že koš uklidil. Druhý chlapec byl také zjištěn. A nakonec z neuvážené exhibice, která dělala i náhodné návštěvníky nádraží, se stane obvyklé kolečko bez vítěze. Škola, sociálka, policie.

Kouření na nádraží

V poslední době, možná také proto, že je zima, se pro mnohé z nás nepřijemní kuřáci, stahují před zimou do přístřešků čekáren nebo nástupišť, kde svoji bezohlednou vášni obtěžují přítomné. Ale to nesmějí! Podle zákona č. 379/2005 Sb.:

Zákaz kouření na veřejných místech, kterými jsou:

1. veřejnosti volně přístupné uzavřené prostory;
2. veřejnosti volně přístupné vnitřní prostory budov státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků;
3. veřejnosti volně přístupné vnitřní prostory zařízení zřízených státem nebo územními samosprávnými celky;
4. veřejnosti volně přístupné vnitřní prostory finančních institucí;
5. dopravní prostředky veřejné silniční a drážní dopravy a městské hromadné dopravy;
6. veřejnosti volně přístupné vnitřní prostory budov související s veřejnou dopravou;
7. kryté nástupiště, přístřešky a čekárny veřejné silniční a drážní dopravy a městské hromadné dopravy, s výjimkou stavebně oddělených prostor ke kouření vyhrazených a při pobytu osob trvale větraných do prostoru mimo budovu.

Strážníci tyto přestupky odhalují kamerovým systémem na nádraží, nebo svými kontrolami nebo podněty nekuřáků, kterým to není lhostejné.

Pálení plastů

Je obyvatelům České republiky zapovězeno.

Soused pálí v otevřeném ohništi plasty, textil, vlhké shrabky, listí, čímž způsobuje zápach linoucí se po celé ulici.

Jak tomu můžeme zabránit?

Jsou tyto možnosti: Za dodržení podmínek § 6 občanského zákoníku je možné se proti tomuto neoprávněnému zásahu vašich práv bránit sami. To znamená, že můžete jít a oheň uhasit. Ale za dodržení podmínky "přiměřeným způsobem".

Občanský zákoník v § 5 dále poskytuje každému možnost, aby se v případě, že došlo k zřejmému zásahu do pokojného stavu, domáhal ochrany u příslušného orgánu státní správy. Tím je váš obecní úřad. Můžete u něj žádat nápravu. Ten v rámci správního řízení zakáže sousedovi dopouštět se takového jednání, které obtěžuje okolí. Občanský zákoník dává za povinnost každému zdržet se při výkonu vlastnických práv všeho, čím by, nad míru přiměřenou poměrům, obtěžoval jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv. V krajním případě (pokud by se problém opakoval nebo soused nereagoval na zákaz vydaný obecním úřadem) se můžete svých práv domoci soudně.

V případě pálení plastů je také možné obrátit se na orgán, který je dle § 22 zákona č. 125/1997 Sb., o odpadech, příslušný vykonávat státní správu v oblasti nakládání s odpady. Tímto orgánem může být dle zákona o odpadech obec. Také můžete přivolat strážníka, který okolnosti prošetří, zdokumentuje a předá příslušnému orgánu.

Pavel Kudela, velitel

Městská policie Bílovec, Slezské náměstí 1

tel.: 556 411 450, 556 414 206, fax: 556 411 450,

mobil: 608 25 25 35, e-mail: mest.policie@bilovec.cz

HASIČI

Činnost JSDH Bílovec v únoru

V měsíci únoru již v plném proudu probíhala odborná příprava dle plánu na rok 2012. Další volné chvíle věnovali i členové jednotky přípravě na organizaci okresního hasičského plesu, včetně nácviku na vystoupení. Část členů pokračovala v adaptaci Cisternové automobilové stříkačky CAS32 T815, jejíž uvedení do ostrého provozu bylo vzhledem k únorovým mrazům provedeno až 25. února.

Téhož dne byl taktéž dopraven z Ostravy do Bílovce motorový člun, jenž jednotka získala bezúplatným převodem od Hasičského záchranného sboru. Tento bude uveden do akceschopného stavu až po vyřízení potřebných formalit a zácvičení členů jednotky.

V únoru byli členové jednotky svoláni k 8 událostem.

Ve dvou případech se jednalo o pohotovost na stanici, kdy jednotka Hasičského záchranného sboru zasahovala 7. 2. u hromadné dopravní nehody na dálnici D1 v Bravanticích a 18. 2. v brzkých ranních nehodách u dopravní nehody v obci Vrchy.

Druhou pohotovost jsme byli schopni držet, přestože v Bílovci tou dobou probíhal okresní hasičský ples, jenž jsme pořádali. V dalších 6 případech se jednalo o technické pomoci. 13., 17. a 18. 2. jsme na žádost "silničářů" z Bílovce provedli dovoz vody náhradou za zamrzlý vodovod pro výrobu solanky k ošetření vozovek. 24. 2. a 26. 2. jednotka řešila ucpané kanalizace vlivem rychlého tání, což způsobovalo zatopení částí rodinných domů v prvním případě ve Staré Vsi a ve druhém ve Výškovcích. Posledním zásahem bylo 29. 2. ucpané koryto Bílovky ve Staré Vsi. Zde jednotka po společném průzkumu s jednotkou Hasičského záchranného sboru nezasažovala, neboť v korytě zbývala ještě dostatečná rezerva.

Ing. Tomáš Fešar, velitel jednotky



Město Bílovec

**NABÍZÍ K PRONÁJMU
NEBYTOVÉ PROSTORY**

ve II. nadzemním podlaží
domu č.p. 412 na ul. 17. listopadu v Bílovci

Jedná se o **4 kanceláře** v budově městského úřadu

1. kancelář	28,08 m ²
2. kancelář	26,00 m ²
3. kancelář	15,75 m ²
4. kancelář	13,63 m ²

Blíže informace - odbor finanční, oddělení správy majetku
Městského úřadu Bílovec, 17. listopadu č. p. 411
tel.: 556 312 144, 556 312 150, nebo www.bilovec.cz (úřední deska)

POLICIE ČR

Dopravně bezpečnostní akce, BA mládež a doprava na našich silnicích

V období od 15. 2. 2012 do 15. 3. 2012 policisté zdejšího OO PČR v Bílovci při silničních kontrolách zjistili celkem 5 podnapilých řidičů motorových vozidel, přičemž 1 z nich je trestně stíhán pro přečin ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274/1 trestního zákoníku, a to z toho důvodu, že hladina alkoholu u něj přesáhla 1.00‰, což je již uvedeným přečinem.

Dne 17. 2. 2012 v době od 20:00 hodin do 24:00 hodin proběhla v součinnosti s Městskou policií Bílovec ve služebním obvodu OO PČR Bílovec bezpečnostní akce Mládež zaměřená na dodržování zákona číslo 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a pátráním po hledaných a pohřešovaných osobách převážaných v osobních vozidlech. V průběhu akce byly zkontrolovány vytypované restaurační zařízení v katastru města Bílovec. Při provedené akci nebylo zjištěno protiprávní jednání na úseku zákona číslo 379/2005 Sb. V průběhu bezpečnostní akce byla provedena kontrola sedmatřiceti vozidel, přičemž byly zjištěny tři přestupky v dopravě, za které byly uděleny blokové pokuty v celkové výši 400,-Kč.

Zjištění pachatelů Bílovec

15. 2. 2012 krátce po 8:00 hodině hlídka zdejšího Obvodního oddělení policie ČR v Bílovci při kontrole ve sběrně druhotných surovin na ulici Opavské zjistila, že zde odevzdává pětadvacetiletý muž z Bílovce společně s jednadvacetiletým mužem z Bílovce železné hákové lešení HAKI o celkové hmotnosti 272 kg, které zde společně dovezli za pomoci ručního vozíku. Následně bylo zjištěno, že toto měli nalézt v Bílovci na poli u zadního plotu firmy Massag a.s., přičemž svým jednáním se dopustili spáchání přečinu zatajení nálezu podle § 219/1 tr. zákoníku formou spolupachatelství podle § 23 tr. zákoníku, s odpovídajícími následky za své jednání.

POLICIE ČR

Pivovarská 13, 743 01 Bílovec
tel.: 974 735 701, 556 410 785, fax: 556 412 14

Zjištění pachatele krádeže Bílovec

Dne 1. 3. 2012 okolo 17:30 hodin hlídka zdejšího Obvodního oddělení policie ČR v Bílovci na ulici 17. listopadu při silniční kontrole osobního motorového vozidla zn. Ford Mondeo zjistila, že třiapadesátiletý řidič uvedeného vozidla převáží celkem 210 litrů motorové nafty v sedmi plastových kanystrech, každý o objemu 30 litrů. Tuto motorovou naftu dne 1. 3. 2012 v době od 16:00 hodin do 16:30 hodin odcizil z jemu přidělené služební cisterny zn. Swarmüler pro přepravu pohonných hmot v areálu jeho zaměstnavatele, čímž se dopustil spáchání přečinu krádeže podle § 205 odst.1 písm. a) trestního zákoníku. Spisový materiál byl předán příslušným orgánům k jeho potrestání.

Zjištění pachatele Bílovec

Dne 7. 3. 2012 ve 23:25 hodin hlídka zdejšího Obvodního oddělení policie ČR v Bílovci na ulici 17. listopadu při silniční kontrole osobního motorového vozidla zn. Škoda Forman zjistila, že jednadvacetiletý řidič uvedeného vozidla toto řídí po předchozím požití alkoholických nápojů, přičemž prvním provedeným odborním měřením pomocí přístroje Dräger mu byla naměřena hladina alkoholu v dechu 1.83‰ a druhým provedeným odborním měřením pomocí přístroje Dräger mu byla naměřena hladina alkoholu v dechu 1.75‰, kdy ve stavu vylučujícím způsobilost se dopustil spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274/1 tr. zákoníku. Spisový materiál v dané věci byl následně předán příslušným orgánům k jeho potrestání.

Nález munice

Dne 8. 3. 2012 ve 12:25 hodin byla při lokalizaci požáru HZS Bílovec, mezi obcemi Bílovec a Bílov, v katastru obce Bílov, na poli u lesa Hubleska, nalezena nevybuchlá dělostřelecká mina tříštivá 82 mm, z druhé světové války, kterou následně na místě zajistili a převzali pyrotechnici PČR.

Tímto apelujeme na všechny občany, aby si v případě nálezu jakékoli zbraně či munice počínali obzvláště opatrně, v žádném případě se nedotýkali nalezené munice či zbraně, čímž chrání nejen svůj život a zdraví, ale také život a zdraví jiných přítomných osob či zvířat, ale rovněž i majetek v okolí, a aby ihned informovali o takovém nálezu PČR, která zajistí její řádné a bezpečné odklizení.

Krádeže věcí z vozidel, krádeže zboží v prodejnách, krádeže měděných svodů a parapetů Bílovec

Dále došlo ve služebním obvodu OOP ČR Bílovec k několika poškozením vozidel a krádežím věcí z vozidel, které zde zanechali spolujezdcí, majitelé či řidiči motorových vozidel. Opětovně apelujeme na všechny občany, ať nežli opustí vozidlo, které řádně uzavřou a uzamknou, ve vozidle nenechávají žádné věci, a tím nedávali pachatelům podnět tuto trestnou činnost páchat, jelikož zřejmě známá fráze "auto není trezor", která zde již byla zmiňována, není stále ještě některým občanům známa.

V bíloveckých prodejnách i nadále dochází ke krádežím zboží, přičemž většina pachatelů uvedených krádeží byla chycena či zjištěna s následným odpovídajícím potrestáním za své jednání.

Rovněž se v Bílovci a okolí i nadále rozšiřují krádeže měděných okapních žlabů, svodů a parapetů z rodinných domů, novostaveb i budov, a také krádeže železa ze zahrad a jiných prostranství. Tím chceme apelovat na všechny občany, aby si svůj majetek co nejlépe zabezpečili, a také žádáme občany, aby v případě zjištění jakýchkoli informací, vedoucích k nalezení odcizených věcí a ustanovení pachatelů, o tomto informovali policii.

nprap. Lukáš Smuda, npor. Bc. Jaroslav Švabík

DUBEN 1945

30. duben 1945 je pro dnešní občany Bílovce dnem osvobození města od fašistické nadvlády tehdejší Rudou armádou a připomínkou blížícího se konce 2. světové války. Pro české občany to byly dny plné radostného očekávání, plynoucí z nabytí svobody. Pro německé naopak to byly dny plné obav z budoucnosti. Zajímavý je proto pohled z "druhé strany".

Já, Rudolf Augustin, narozený 17. 4. 1931 v Bílovci, jsem chodil 5 let do obecné školy a tři roky na měšťanku. Bílovec měl tehdy jednu mateřskou školu, jednu obecnou, jednu měšťanskou a jednu vyšší školu.

V následujícím chci čtenáře seznámit se svými vzpomínkami na konec války a na vyhnání z vlasti.

V lednu 1945 se stala škola hlavním střediskem německých vojáků. Ruská armáda již tehdy Bílovec ostřelovala. Bylo několik zraněných, především z řad těch, kteří se zdržovali na cestách. U našich sousedů Legrinových spadla jedna bomba do zahrady. Během leteckého útoku vyrazila tlaková vlna většinu oken a dveří v hospodě "Scharfen Ecke" (Na rohu) a v řeznictví.

25. 4. 1945 jsme museli má matka, má sestra a já město opustit. Jeli jsme se známými autobusem směrem na Lanškroun, později pak ale na město Libavá. V té době byl můj otec povolán do Volkssturmu. Když jsme do Libavé přijeli, znovu jsme se s otcem setkali. V Libavé jsme dostali ubytování v táboře Říšské pracovní služby (RAD). Na loukách kolem bylo plno krav, které přítomné ženy dojíly. Bylo to ale velmi nebezpečné, protože ruští hloubkoví letci (tzv. kotláři-pozn.) stále přilétali a ženy ostřelovali. Odpoledne nás informoval přítomný bílovecký starosta (K. Thiel - pozn.), že "každý se musí starat sám o sebe". Většina mužů a vojáků se proto rozhodla odejít, ale můj strýc pravil: "My zůstaneme". Šli jsme do sklepa jakéhosi domu, kde jsme byli přes noc. Celou noc jsme slyšeli pištění ruských Stalinových varhan. Ráno se objevil ruský komisař s jedním vojákem. Co potřebovali, to si vzali s sebou. Také mladé dívky. Co se s nimi pak stalo, nevím.

Ve vedlejším sklepě byly wehrmachtem uložené pancéřové pěsti a množství alkoholu. Naštěstí Rusové tento sklep neobjevili. To by se nám asi vedlo zle. Během následujících dní jsme šli pěšky z města Libavá asi 60 km domů, do Bílovce. Pak jsme si to rozmysleli a zamířili do dalšího místa, kde nás v jednom statku nechal majitel přenocovat. Ráno byli tam už vojáci, kteří byli s námi na cestě, čas od času se ozývala střelba, ale ruští vojáci pokračovali dál, protože nebyl žádný odpor. Další náš kontakt

s jinými vojáky nebyl vůbec přátelský. Pracovali původně u německých sedláků a měli zřejmě špatné vzpomínky na své bývalé zaměstnavatele. Kam bychom měli jít? Šli jsme dále směr Bílovec, kam jsme nakonec po čtyřech dnech přišli. Tam tři muži české milice prohledali moje zavazadlo. Vzali si, co potřebovali a zmizeli. Můj otec byl vyslečen z kožené bundy, ale on si ji od jednoho českého obchodníka s dobyt看em znovu obstaral. Mohli jsme konečně jít dál a přišli jsme do naší hospody. Ale během 10 minut se kdosi objevil a řekl, že tu nesmíme zůstat a musíme jít jinde. Viděli jsme ležet jeho zbraň a munici na okně. Tak jsme šli do rodného domu mé matky. Můj otec musel jako řezník dělat tři dny pro Rusy zabíjačky a dva dny pomáhat v lese. Já jsem musel nejprve pomáhat u jednoho sedláka. Později byli Němci mezi 14 až 65 lety nasazeni na práci. Mimo jiné jsem musel jeden den pomáhat v pekařství. Pak jsem pracoval v Massagu a byl jsem tam až do vysídlení v truhlárně. Moje setra měla v té době úraz s pilou a byla v nemocnici, kde ji ošetřili, avšak tam byla tyfová nákaza. Měla vysoké horečky, ale přežila tu těžkou dobu.

Německé obyvatelstvo muselo v té době nosit na oděvu označení "N". To byla doba, že si Češi prohlíželi německé domy a eventuálně se do nich stěhovali. My jsme měli to štěstí, že jsme mohli až do vysídlení zůstat v našem domě.

Pak nám bylo řečeno, že se musíme 15. 5. 1946 odebrat se do Turnhalle (dnešní Dům kultury pozn.) Tam byla naše zavazadla několikrát prohledána kvůli šperkům, hodinkám a jiným položkám. Každý mohl mít jednoduché zavazadlo do 50 kg. Pak jsme se museli přemístit na nádraží, kde jsme byli rozděleni do dobytčích vagonů.

Tak jsme opouštěli svoji domovinu. S myšlenkami na to, kdy se zase vrátíme. Nikdo si neuměl představit, že svůj domov znovu uvidí až skoro po dvaceti letech. Jeli jsme po 30 lidech ve vagonu směr Praha, později dále na Furth im Wald. Tam jsme museli vystoupit a každý dostal prášek na odvšivení oděvů. Dále jsme jeli normálním vlakem na Řezno a pak na Dachau. V Dachau, bývalém koncent. táboře, nás sepsali a vystavili nám nové průkazy totožnosti.

Tento transport se rozdělil: jedna část šla na Wolfratshausen, a naše skupina přišla do Aichachu. Byli jsme ubytováni den v zámku Haslangkreut, odtud jsme pak jeli nákladními vagony do Rehlingu. Jednotlivé rodiny byly místním starostou rozděleny do místních rodin. My jsme přišli do rodiny Jakobovy v Unterachu, bylo to 23. 5. 1946. Děkujeme Bohu, že tuto zlou dobu jsme přežili ve zdraví.

Podle autorova článku, uveřejněném v časopise Alte Heimat Kuhländchen 3/2011, (redakce - Eberbach am Neckar), přeložil volně Z. Kuchta. Několik ročníků tohoto časopisu je pro zájemce k dispozici v městské knihovně.

Svaz tělesně postižených Bílovec

V měsíci březnu se konala soutěž ve stolním tenise ve sportovní hale na Komenského ulici. Sportovní akce na zlepšení tělesné kondice a upevnění kolektivu, je velmi oblíbená a má hojnou účast. Členové naší organizace se vždy těší.

Každý týden, vždy ve středu, od 14 do 15 hod. mají občané možnost navštívit naši klubovnu na Slezském náměstí. Zde se seznámí s činností organizace, mohou si objednat pomůcky pro tělesné postižené

aj. Co 14 dní se scházíme v naší klubovně a bavíme se podle zájmu členů - společenské hry, zpěv s harmonikou, půjčování knih, besedy aj. Naši činnost můžete sledovat na nástěnkách STP (DPS, na Slezském nám.)

Navštivte také naše webové stránky:
www.stpbilovec.cz

Co připravujeme na duben 2012:

2. 4. Přednáška "Měsíc bezpečnosti pro seniory" - přednese velitel MP Bílovec, p. Kudela Pavel, v 15 hod.

12. 4. Členská schůze STP ve 14 hod., ve velkém sále Domu kultury v Bílovci s programem žáků ZŠ TGM a mažoretek z Mošnova

16. 4. Jarní posezení s programem

19. 4. Soutěž v kuželkách v 15 hod. na Střelnici

27. 4. Sportovní hry v 15 hod. v areálu u klubovny STP

- příprava počítačového kurzu pro členy STP v klubovně

Upozorňujeme na změnu organizace zájezdu STP, který se koná **19. 6. 2012**: pojedeme do závodu Marlenka a do Frýdku-Místku na prohlídku zámku a kaple.

Přeji všem šťastné a veselé Velikonoce a hlavně zdraví a rodinnou pohodu.

Seidlerová Taťána,
místopředsdkyně STP Bílovec

OPĚT NÁLEZ V PODZEMÍ MĚSTA!

V dubnovém čísle minulého roku jsme zveřejnili článek o objevech v bíloveckém podzemí. Od té doby uplynul téměř rok a památkáři nezaháleli. Díky úsilí nám již známých pracovníků **Ostrého a Tupého** můžeme veřejnosti sdělit další překvapivou novinu týkající se minulosti města.

Ve druhé polovině minulého roku začaly práce na rekonstrukci muzea, při čemž byly nalezeny dva urbáře. Tedy seznamy poddanských povinností, které především vytvářely bohatství středověké šlechty. V našem případě Sedlnických, majitelů bíloveckého panství. Oba urbáře z nepochopitelných důvodů kdosi zazdil v budově muzea. Jeden z nich byl značně poškozený, ale druhý je v dobrém stavu. Text detailně prostudovali pracovníci Muzea Novojick. A teď to nejzajímavější. U jména Richter Ferdinand, Valová ulice, číslo 5, byla poznámka: "osvobozen od povinností na dobu 3 let, jelikož se u domu jeho propadla zem a dům jeho se dílem naklonil. Pročež musí jej zabezpečiti proti pádu". A letopočet 1731. Vrchnost tedy zbavila poddaného na 3 roky poddanských povinností, aby si mohl opravit svůj dům.

Oba nám již známí pracovníci Památkového ústavu usoudili, že dům se propadl z jediného možného důvodu. A to proto, že v daném místě procházela chodba ze zámku směrem k břehu Bílovky, vybudovaná v době třicetileté války. Alespoň tak se to dosud tradovalo. Výdřeva chodby tehdy zřejmě shnila a chodba se propadla. Ale proč neshnila i v jiných místech? Byla-li v jiných místech vyzděna kamenem, pak by chodba měla existovat dosud! Ale kudy vedla? Zejména Bc Ostrý prozkoumal celou Valovou ulici centimetr po centimetru. Navštívil rovněž všechny domy na Valové. A štěstí mu nakonec přálo. V jednom z domů mu majitel J. P. sdělil zajímavou informaci. Všiml prý si, že vždy po dešti se na zahradě ukáže pruh, kde voda rychle vsákne, kdežto jinde ne. Jelikož majitel měl v těch místech zeleninové záhony, bylo možno kopat až po sklizení úrody. A tak konečně koncem září 2011 byl zahájen výkop, při němž byli nasazeni i někteří muži vedení na úřadu práce.

Úspěch na sebe nedal dlouho čekat. Již po 2 hodinách práce byla odkryta chodba vyložená kamenem. O světlé výšce 160 cm a šířce 120 cm. Oba pracovníci Ostrý a Tupý v následujících dnech vybaveni jistícím lanem a osvětlením se vydali vpřed. Jenom nadšenec je schopný podstoupit takové riziko. Vždyť mohli počítat s tím, že je zasype zemina, nebo zaleje voda z kanalizace či nějaké jímky. Podotýkám, že práce nebyla nikým hrazena, protože v rozpočtu na ni nebyly peníze. Oba si vzali proto pracovní volno, aby mohli pokračovat. Když zjistili, že se nachází u budovy dnešní pošty, rozhodli se udělat šachtici směrem vzhůru, protože se potýkali s nedostatkem čerstvého vzduchu. Na šachtici shora položili litinovou mříž, kterou ale někdo v noci odcizil. A v této chvíli se jim dostalo obrovské morální podpory, neboť pohřební služba St. Agnes se rozhodla financovat všechny další práce! Navíc oběma pracovníkům sdělila, že zdarma zabezpečí v případě havárie a úmrtí veškeré pohřební služby! To byla pro oba zainteresované i jejich rodiny obrovská vzpruha. V dalších dvou dnech prošli pod vozovkou dnešní ulice Čs. armády. Zde na ně číhalo nejedno nebezpečí, zvláště pak ve chvílích, kdy tudy projížděly autobusy, nebo nákladní automobily. A pak nastal skutečný zlom. 11. října v 11 hod. dopoledne se oba pracovníci ocitli ve sklepním prostoru pod objektem dnešní firmy Illík s.r.o., v místech, kde je cykloservis Košárek. Chodba zde evidentně končila, neboť byla kdysi zazděna. Když dostatečně osvětlili stěny, nebralo jejich překvapení konce. Kolem všech stěn stály regály z dubového dřeva naplněné od podlahy až do stropu lahvemi. Zevrubná prohlídka etikety první láhve odhalila jejího výrobce. Na etiketě stálo: Wagstädter Bitter, firma Markus. Zevrubná prohlídka odhalila, že se jedná o lahodnou

obdobu likéru, který v těchto místech vyráběl místní likérník Markus před 2. světovou válkou. Navíc, nápoje zhodnoceného časem! Ale oba odolali nutkání a raději se jali počítat láhve. Bylo to k neuvěření, ale jejich číslo dosáhlo počtu 905 kusů! Jenom hodnota obsahu lahví v dnešních cenách by činila téměř 110 tisíc Kč!



Když si nález prohlédl kronikář města Z.K., vyslovil názor, že skutečná historická cena by ale byla několikanásobně vyšší. Současně sdělil, že před válkou, tedy před více než 73 lety, firma Markus vyráběla likéry a majitel ukryl zásoby zřejmě v roce 1938, před příchodem něm. armády, která připojila Bílovec k německé říši. On sám musel z rasových důvodů město opustit.

Co teď? Na světě je skoro tisíc lahví dnes už historického a lahodného likéru, Bílovecké hořké. Komu vlastně patří? Firma Illík chce sice uplatnit svoje právo, ale už dávno platí zákon, že všechno, co se najde pod zemí, patří státu (dříve panovníkovi). Takže vlastníkem je stát, neboli v tomto případě město. Pokud se ovšem k nálezu nepřihlásí potomci bývalého majitele Markuse. Kulturní komise města prohlásila, že se jedná o kulturní dědictví a že by s nálezem měla disponovat ona. S tím ovšem nesouhlasila komise finanční a navíc vznikla obava, kdo a jak bude nález ochraňovat. Neboť už krátce po tom, co nález vešel v povědomí, objevila městská policie v nočních hodinách u budovy několik mužů s rýčí a krompáči, kteří zdůvodnili svoje vybavení tvrzením, že jdou na veřejné práce.

Nakonec rozhodla Rada města, že bude vypsána výběrová soutěž pro majitele restaurací a nález bude odprodán tomu, kdo nabídne nejvyšší částku. Část nálezu bude ale vyhrazena pro sběratele. Oběma nálezcům, Ostrému a Tupému, bude pak na památku jejich objevu věnována každému láhev. My ostatní se pak můžeme tedy těšit, že v brzké době budeme moci ochutnat v bíloveckých restauracích Bíloveckou hořkou, starou nejméně 73 let! Bude jí ovšem omezené množství a kdo zaváhá, nedostane se na něj. Zatím je vzácný nález uložen na původním místě a monitorován městskou policií prostřednictvím videokamery.

Z. K. April 2012

BESEDA V MonAmi

Bílovecký orloj?

Historie jednoho pozoruhodného měšťanského domu v Bílovci

Zveme Vás na přednášku Mgr. Rosové z Národního památkového ústavu o Tramplerově domu, který do r. 1935 stával na bíloveckém náměstí. (dnes Elektro Hechter č.p. 12). Při jeho přestavbě na obchodní dům Baťa v roce 1935 byly nalezeny neobvyklé středověké fresky, které svědčí o tom, že dům měl specifickou funkci a na jeho fasádě mohl být středověký orloj.

Přijďte se dozvědět něco víc o nejstarší stavební historii Bílovce!

Sobota 14. dubna 2012 v 15 hodin

**MonAmi přátelské knihkupectví s kavárnou,
Slezské náměstí 31, Bílovec**

Připravujeme:

Výstava akademického malíře Stanislava Lubojackého od 1. do 19. května 2012.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Pozvánka ke slavnostnímu obřadu kaple sv. Barbory Bílovec



Vítání novorozenat
sobota 21. 4. 2012 ve 14.00 hod.

Blahopřejeme jubilantům
sobota 21. 4. 2012 v 15.00 hod.

Při únorovém obřadu jsme zapsali do pamětní knihy Města Bílovec:

Damiána Hulu, Jakuba Wolfa, Barboru Plchovou, Prokopa Klečku, Jiřího Gewinnera, Anežku Tomančákovou, Elišku Meluchovou a Lucii Kohutovou.

V měsíci březnu byla v kapli sv. Barbory přivítána tato miminka:

Nela Kysučanová, Beáta Stanovská a Darius Benedikt.

V březnu bylo poblahopřáno těmto jubilantům:

Hilda Jedličková, Irma Richterová, Vilém Melcher, Anna Melecká, Jozefa Janečková, Dušan Dluhoš, Marta Faltová, Melanie Lupačová, Jaroslav Havelek, Stanislav Maňuch, Jaroslava Křepelková a Hildegarda Bartošová..

BOHOSLUŽBY VE SVATÉM TÝDNU A O VELIKONOCÍCH

Kostel sv. Mikuláše v Bílovci



Zelený čtvrtek 5.4.2012
18:00 mše na památku Večeře Páně a po skončení bdění v "Getsemanské zahradě"

Velký pátek 6.4.2012
15:00 modlitba křížové cesty
18:00 obřady na památku umučení Páně

Bílá sobota 7.4.2012
8:00 modlitba ranních chval a růžence
Po celý den je otevřen kostel sv. Mikuláše pro soukromou modlitbu u Kristova hrobu.
20:00 obřady vzkříšení - velikonoční vigilie

Velikonoční neděle 8.4.2012
9:00 kostel sv. Mikuláše Bílovec, mše svatá
10:30 kostel sv. Jakuba Stará Ves, mše svatá

Velikonoční pondělí 9.4.2012
7:00 mše svatá

*Radostné prožití velikonočních svátků Vám všem přeje
Lumír Tkáč, farář*

KLUB SENIORŮ

Středa 4. 4. v 15.00 hodin, klubovna KS
Velikonoce v klubu (program dětí ZŠ TGM, zpěv s harmonikou, pomlázka, velikonoční zvyky).

Neděle 15. 4. ve 14.00 hodin, kino Radost
Promítání filmu pro seniory. Zveme vás na neobyčejný zážitek při promítání filmu o pravěku v 3D projekci s kouzelnými brýlemi.

Středa 18. 4. v 15.00 hodin, klubovna KS
Beseda s panem Z. Pilichem na téma "Lov a myslivost v proměnách doby" - zaměření na náš region.

Sobota 21. 4. od 17 hodin, Dům kultury v Bílovci
KAVÁRNIČKA pro dříve narozené s hudebním pořadem "Byla noc krásná májová". Vystoupení mažorettek DDM a tanečního kroužku ZŠ Stará Ves.
Občerstvení opět připraveno. Autobus pojede jen na požádání a nejméně pro 5 osob.

Pátek 27. 4. Zájezd do divadla v Ostravě na předplatné
Balet - "Padající andělé".
Odjezd v 17.30 a 17.35 z obvyklých míst.

Středa 2. 5. v 15.00 hodin, klubovna KS
BESEDA s panem starostou Petrem Klimkem.
Besedu na téma "Překvapení z klobouku" povede paní Jana Šimečková, pracovnice MěÚ.

PŘIPRAVUJEME:

TANEČNÍ VEČER PRO POKROČILÉ aneb „A tuhle znáte?“
sobota 26. května v 17 hodin, Dům kultury Bílovec
"A tuhle znáte?" je název zábavného hudebního programu, který je určen nejen pamětníkům nestárnoucích hitů dřívějších dob, ale i těm, co si na tyto singly rádi zavzpomínají.

Součástí tohoto zábavného programu jsou nejznámější hity Milana Chladila, Evy Pilarové, Ivety Simonové a dalších historicky známých hvězd populární hudby 60. - 90. let, které uvádí **DJ PAUL DOCTOR**, jinak **MUDr. Pavel Hanzelka**, internista ze Studénky.

Chcete-li se dobře pobavit, zavzpomínat na dávné časy anebo si řádně zatančit, přijďte na tuto akci do Domu kultury Bílovec.



V pátek 2. března v kostele sv. Josefa ve Fulneku byla slavnostně zahájena výstava nazvaná **Legionáři** **Novojičínska v boji za vznik Československa.**

Součástí této společenské události byl křest stejnojmenné publikace autorů Václava Langer a Bohumila Vlacha.

ZŠ KOMENSKÉHO

**„Příroda sice tvoří nadání, ale osud mu teprve dá vyniknout.“
(Francois de la Rochefoucauld)**

Základní škola na Komenského ulici se velmi aktivně zapojila do projektových aktivit vzdělávací společnosti LYRIX centrum, s.r.o. (www.projekt-nadani.cz). Důkazem je realizace diskusní skupiny - besedy s Mgr. Jiřím Haldou, který má dlouholeté zkušenosti s poradenskou činností určené nejen nadaným dětem. Diskutovat a naslouchat přišla velká část pedagogického sboru školy i zástupci rodičů.

Mgr. Romana Řezníčková

Ano, je těžké být rodičem či učitelem. Díky absolutní odlišnosti každého dítěte není na výchovu návod či manuál. Mluvme proto s dětmi více, ptejme se jich, ať nám beze strachu mohou říci, jaké jsou. Jsme to přece my, dospělí, kdo je formuje. Také proto v současné době vnímáme otevřenost školy, budování vzájemné důvěry a spolupráci s odborníky jako nezbytný předpoklad pro správné uchopení dětského potenciálu.

Mgr. Renata Mikolašová

VELKÉ ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH

Okrskové kolo recitační soutěže

Ve středu 15. 2. se konalo okrskové kolo recitační soutěže. Soutěž opět probíhala ve čtyřech kategoriích, přičemž ve třech kategoriích si naši žáci vybojovali 1. místa. Vítězové ve svých kategoriích jsou: Jan Prepsl z 2. B, Magdaléna Dreslerová z 5. C a Viktorie Prusáková z 9. B.

Všem soutěžícím děkujeme za účast, vítězům blahopřejeme a zároveň přejeme hodně štěstí v okresním kole v Novém Jičíně. Jsme velmi rádi, když se najdou rodiče, kteří aktivity školy podpoří. Proto velký dík patří paní Dunkové, která dětem zasponzorovala pizzu jako jednu z cen školního kola v recitaci. Děkujeme!

English

15. 2. se uskutečnila v Novém Jičíně konverzační soutěž v anglickém jazyce. Vynikající 2. místo obsadila žákyně 9. B Kristýna Wagnerová. Srdečně blahopřejeme!!!

Have Fun with English

15. 3. se v Základní škole na Butovické ulici ve Studénce uskutečnila soutěž v anglickém jazyce. Naši školu reprezentovaly dvojice žáků v jednotlivých kategoriích: 4. - 5. ročník - Barborka Káňová a Vendula Schmidová z 5. A, 6.-7. ročník - Martin Vincek a David Šimara z 6. C, Kateřina Jedličková a Andrea Tataláková z 7. B, 8. - 9. ročník - Aneta Dreslerová a Markéta Řeháčková z 9. A, Natálie Sprostáková a Sylvie Černínová z 9. B.

Děvčata z 5.A, Vendula a Barbora, obsadila ve své kategorii 1. místo. Patří jim velká gratulace a všem soutěžícím děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Radka Melecká

Vybíjená

Vynikajícího výsledku dosáhli naši svěřenci v okrskovém kole ve vybíjené 5. tříd. Děvčata v soutěži ve Fulneku obsadila 1. místo a postoupila do okresního kola, chlapci v Bílovci vybojovali 2. místo. Přejeme mnoho sportovního úsilí v dalších kolech!

Mgr. Yvona Sajdová, Ing. Petr Gelnar

Školní kolo Olympiády v českém jazyce

V úterý 14. 2. proběhlo školní kolo Olympiády v českém jazyce. Soutěžilo celkem 18 žáků osmých a devátých ročníků. Nejlépe se umístili: 1. Emilie Smetanová (9. A), 2. Lukáš Bierský (8. B), 3. Aneta Dreslerová (9. A) a Šárka Dohnalová (9. A).

Do okresního kola postupují první dva žáci, přejeme hodně štěstí!

Kabinet českého jazyka

Celá škola se baví - Šmoulí den

Třídy 9. C a 9. A se rozhodly uskutečnit 2. 3. 2012 "Šmoulí den". Všichni žáci od 3. - 9. třídy se přesunuli v 10 hodin do haly, kde na ně čekala zábava a spousta soutěží. Naše moderátorky Tereza Jarolimová a Šárka Dohnalová žáky seznámily s programem a "šmoulování" mohlo vypuknout. Pod dohledem poroty začala přehlídka jednotlivých tříd o titul "Šmoulí třída". Za 1. stupeň zvítězila třída 5. A s třídní učitelkou Renatou Mikolašovou, za 2. stupeň třída 8. C s třídní učitelkou Ivetou Hubenou. Všichni byli opravdu super!

(Více na www.zsbkom.cz)

Interaktivní program v Muzeu S. Freuda v Příboře

Ve dnech 9. a 10. února 2012 se žáci sedmých a osmých tříd zúčastnili kulturně - výchovné akce o společenském chování pod názvem "Podle peří poznáš ptáka, podle řeči nezdivořáka" pořádaného Muzeem Novojičínska.

Komponovaný pořad populárně a srozumitelně osvětlil základy společenského chování nejen v současnosti, ale také v minulosti. Jeho autorem je Mgr. Václav Michalčík - etnograf, historik a lektor Kurzů společenského tance a chování. Vyprávění bylo doplněno demonstračními ukázkami jednotlivých společenských situací, což se u žáků setkalo s velkým ohlasem. Už se těšíme na další zajímavé pořady.

Mgr. Dagmar Šírová

Ukončení projektu - Nové přístupy k využití ICT ve výuce přírodovědných předmětů na ZŠ

Závěrečná konference projektu se konala 7. února 2012 na Ostravské univerzitě v Ostravě. Úvodní slovo na téma "Nové směry ve vývoji software a hardware pro počítačem podporovanou výuku" pronesl vedoucí projektu RNDr. Martin Malčík, PhDr. Aktivně se zúčastnili i naši žáci z 9. A. Karolína Gorná a Radek Hubený prezentovali svůj výzkum "Měření tepelné prostupnosti budovy ZŠ Komenského v Bílovci". Závěrečná slova k průběhu projektu pronesli Mgr. Monika Halšková - manažerka projektu pro ZŠ a Bc. Filip Goszler - manažer projektu pro SŠ.

Celému týmu Ostravské univerzity patří naše poděkování. Projekt byl velkým přínosem pro učitele i žáky ke zpřístupnění informací v oblasti přírodních věd.

Mgr. Zdeněk Malčík

Stoleté výročí narození Jiřího Trnky

Pan Trnka není žádná švestka, ale slavný ilustrátor, který má stoleté výročí narození. Naše třída 5. A ze školy na Komenského ulici dne 13. 3. 2012 zavítala na besedu věnovanou Jiřímu Trnkovi. Dozvěděli jsme se zde, že Jiří Trnka nebyl jen slavný ilustrátor, ale také spisovatel a známý loutkář. Vyzkoušeli jsme si také namalovat scénu či některé z nás dokonce měli možnost zahrát si loutkové divadlo.

Akce se mi líbila, protože byla dobře připravena i zábavná. Naše paní učitelka se snaží, abychom byli na spoustě takových besed a akcí, protože ví, že se zábavnou formou dozvídáme hodně cenných poznatků. Já osobně si myslím, že má pravdu.

Co vaše třída, také se dozvídáte tolik informací zábavně? Pokud ne, zkuste to také, možná se to bude líbit i vám.

Ondřej Jozek, 5.A

Maškarní bál

Po roce se nám opět ohlásil měsíc, který se již tradičně nesl v duchu reje masek. Děti ve všech odděleních školní družiny poctivě vyráběly všemožné masky a škrabošky a těšily se na vyvrcholení všech těchto příprav, které přišlo v pátek 17. února. Děti v nádherných maskách se sešly v prostorech vyzdobené malé tělocvičny, kde na ně čekala mnohá překvapení v podobě přehlídky masek, tancování, bláznivých soutěží a především bohaté tomboly, ke které se upínaly zraky všech nedočkavců.

Doufáme, že se toto veselé maškarní odpoledne všem dětem líbilo a že si domů kromě krásných cen odnesly také spoustu zážitků a milých vzpomínek. Také děkujeme všem za dárky do tomboly

Bc. Zuzana Ludvíková



ZŠ TGM

Dbáme o rodný jazyk!

Ve čtvrtek 2. 2. 2012 proběhlo na prvním stupni ZŠ TGM školní kolo v recitaci ve dvou kategoriích. V první kategorii (1. - 3. tř.) soutěžilo 12 žáků. Vítězem této kategorie se stala žákyně 2. třídy Valérie SEDLÁKOVÁ s básní Františka Hrubína Perníková chaloupka. Druhé místo obsadila Adriana SCHULZOVÁ s básní Basa se zlobí od Jiřího Havla. Na třetí místo dosáhli Michal VRBA ze třetí třídy s básní Štěstí od Michala Černíka a Julinka VAJDOVÁ z druhé třídy s básní Sleva, kterou složila její starší sestra Johanka VAJDOVÁ.

Ve druhé kategorii (4. - 5. tř.) soutěžilo také 12 žáků. Vítězi této kategorie se stali žáci 4. třídy - Jan ŠTÍPEK s Čarodějným mlýnkem od Jiřího Žáčka, druhé místo obsadila Vanda BIALÍKOVÁ s básní od Jiřího Žáčka Kočka a myš a třetí místo získala Johana ANDREEOVÁ s básní Pohádka o chytrém Budulínovi. Výherci prvního a druhého místa obou kategorií postoupili do okrskového kola, které se konalo 15. 2. 2012 v budově Domu dětí v Bílovci.

Ve druhé kategorii v okrskovém kole si Jenda ŠTÍPEK vybojoval krásné druhé místo a postupuje do okresního kola recitační soutěže v Novém Jičíně. Na třetím místě se umístila Vanda BIALÍKOVÁ, která se tímto stává náhradníkem. Blahopřejeme k tak úspěšnému vystoupení a držíme palce.

vyučující 1. st. ZŠ TGM

I starší žáci recitují Jiřího Suchého

Ve středu 1. 2. 2012 proběhlo školní kolo recitační soutěže na druhém stupni ZŠ TGM. Soutěžilo se ve dvou kategoriích. Soutěžících bylo celkem 22. Z kategorie 6. a 7. tříd se "na bednu" dostali René Marek, Radek Šprla a Andrea Hájková. Z kategorie starších žáků se z krásného umístění radovali Šárka Pokludová, Dominik Krayzel, Šarlota Řehounková a Kamila Šenková.

Do okrskového kola postoupili vždy první tři z každé kategorie. Konkurence byla opravdu velká, přesto se naši žáci nevzdávali a bojovali až do napínavého konce. Odpoledne bylo o to více zpříjemněno, když jsme si z DDM odnášeli dva diplomy se třetími místy. Uspěl René Marek, který velice zaujal ostatní soutěžící a svou veselou Polednicí od Jiřího Suchého vnesl do napínavé atmosféry trochu uvolnění. Šárka Pokludová zaujala svým prožitým přednesem, jedno oko málem nezůstalo suché. Dominik Krayzel taky nasadil porotě brouka do hlavy svým pěkným přednesem, proto taky bojoval o postup do okresu. Nakonec si 3. místo vybojovala Šárka Pokludová.

Všem soutěžícím děkujeme za vzornou reprezentaci školy a přejeme jim hodně úspěchů v dalších kolech.

Mgr. Barbora Baránková

Domluvíme se v Evropě i ve světě

Po pečlivé a zodpovědné přípravě se okresního kola olympiády v anglickém jazyce zúčastnil žák Dominik Krayzel z 8. A. Soutěž probíhala v Novém Jičíně a v konkurenci 21 žáků se Dominik umístil na krásném 8. místě. Blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci školy.

Mgr. Zdena Mendlová

Tradice je tradice

Již 3. ročník soutěže ve skoku vysokém pro žáky 2. stupně proběhne na místním školním hřišti v pátek 27. dubna. Po úspěšných dvou ročnících byly osloveny i školy z blízkého okolí. Pro vítěze jsou připraveny krásné ceny, diplomy a putovní pohár. Soutěžíme taky v kategorii "nejhezčí styl". O skvělou atmosféru se nám postará hudební aparatura, pohotoví moderátor, roztleskávačky a samozřejmě fanoušci z naší školy. Všichni si tak přejeme jediné - ať nám vyjde počasí!

Mgr. Petra Bainerová

Jak zůstat zdravý a fit !

Každý rok na jaře se začínají po dlouhé zimě a silných mrazech objevovat u dětí různá nachlazení a nemoci. Proto jsme se rozhodly uspořádat pro děti ve školní družině besedu s lékařem, která se konala dne 27. 2. 2012. Pan doktor nás přišel navštívit přímo do třídy, kde s dětmi probral vše ohledně zdraví.

Děti byly poučeny o tom, jak se vyvarovat nachlazení, nemoci a také zranění při hrách. Chlapci a děvčata se mohli zeptat na vše, co je zajímá, beseda se jim proto velmi líbila. Dozvěděli se zde mnoho zajímavých a užitečných věcí. Zdraví je pro všechny tím nejcennějším, proto ho všem občanům města Bílovce přejeme v roce 2012 vrchovatou měrou!

Vychovatelky ŠD

Masopust ve škole

Každý rok koncem zimy pořádáme pro děti ve školní družině zábavné odpoledne neboli Maškarní ples. Ten se letos uskutečnil ve středu 29. února. Pro děti byl přichystán program, díky kterému jsme si všichni užili spoustu zábavy. Chlapci i děvčata si přichystali velmi zajímavé a krásné masky. Všichni si mohli mezi sebou zasoutěžit, také byl nachystán taneční koutek plný pohádkových melodií, kde si děti společně zatančily.

Všem se toto zábavné odpoledne velmi líbilo, už se těšíme zase za rok!

Vychovatelky ŠD

Sbor KOŤATA slaví 10 let

V dubnu slaví náš známý pěvecký sbor Koťata 10 let svého zpívání. Poprvé vystoupily děti na Jamím festivalu pěveckých sborů v Bílovci. Od té doby jim kočičí zpívání zůstalo.

Nedá se spočítat počet vystoupení, snad jen počet zpívajících dětí, které se v něm vystřídaly (asi 300). Repertoár sboru je různorodý. Děti vystupují při obřadech ve městě, na společných setkáních duchodců, tělesně postižených či jen tak pro sebe.

Určitě jste se s nimi již setkali a při jejich zpívání jste si vzpomněli na své dětství. Taky o prázdninách se setkávají na společných akcích, jezdí na pobyty v přírodě, kde se zpívá, soutěží, no zkrátka vyvádějí kočičiny. I v dnešní době, kdy zpěv není tak populární obor, se těší sboreček zájmu nových dětí. Nás to moc těší a přejeme Koťatům hodně pěkného zpívání.

Mgr. Dagmar Baudyšová

Za práci děkuje paní učitelce i dětem ŘŠ Mgr. N. Nossek

Měsíc březen - Měsíc knihy

Na naší škole učíme děti v 1. třídě číst genetickou metodou. Jedná se o nácvik čtení, který jde menšími krůčky a vychází ze znalostí dítěte.

Podpora čtení je i v akcích naší bílovecké knihovny. Spolupráce s knihovnou je velmi dobrá, proto jsme se domluvili na nákupu knih s velkými písmeny pro prvopočáteční čtení. Po celý školní rok využíváme akcí v knihovně - besedy se spisovateli, spaní v knihovně, čtení s Kulíkem, povídání se Šikulíkem či psaní a vydání své vlastní knížky.

Patří jim za to velký dík!

V letošním Měsíci knihy jsme dětem rozdali Malou čtenářskou anketu, abychom zjistili, co děti čtou, které knihy se jim líbí, zda mají v oblíbě stejné knihy, jako měli jejich rodiče. Výsledek byl opravdu přesvědčivý - líbí se jim stejné knížky, jako četli jejich rodiče, když byli malí: Děti z Bullerbynu, Birlibán, Metráček, Rychlé šípky, Bílý tesák.

A tak jen doufáme, že jim pěkný vztah ke knihám, který je podporován nejen ve škole, ale i doma, zůstane po celý život.

Mgr. Dagmar Baudyšová

DIGITÁLNÍ KINO RADOST BÍLOVEC

DUBEN 2012

Čtvrtek 5. 4. v 19.00 hod.
Pátek 6. 4. v 19.00 hod.

OKRESNÍ PŘEBOR - POSLEDNÍ ZÁPAS P. HNÁTKA

Komedie, ČR, 2D, 104 min. Jak sám název naznačuje, ve filmu se objeví legendami opředená postava trenéra Josefa Hnátka. Protože v samotném seriálu se tento muž vyskytoval pouze jako popel rozprášený na houslickém hřišti, rozhodli se tvůrci, že ho divákům představí i v jeho živoucí podobě. Hrají: M. Krobot, O. Vetchý, L. Sobota aj.

Vstupné 99,- Kč

Sobota 7. 4. v 19.00 hod.
Neděle 8. 4. v 19.00 hod.

HNĚV TITÁNŮ

Akční/dobrodružný, USA, 3D, 120 min. Deset let po tom, co hrdinně porazil obrovského Krakena, se Perseus, polobůh a Diův syn, snaží vést klidný život jako vesnický rybář a otec desetiletého syna Helia. Mezitím zuří boj o moc mezi bohy a titány. Hrají: L. Neeson, R. Fiennes aj.

Vstupné 129,- Kč

Čtvrtek 12. 4. v 19.00 hod.
Pátek 13. 4. v 19.00 hod.

GHOSTRIDER 2

Akční fantasy thriller, USA, 3D, 95 min. Johnny stále bojuje se svou kletbou ďáblova lovce, najme si ho tajná náboženská sekta, aby zachránil mladého chlapce před ďáblem. Hrají: N. Cage, F. Riordan, C. Hinds.

Vstupné 129,- Kč

Sobota 14. 4. v 19.00 hod.
Neděle 15. 4. v 19.00 hod.

JOHN CARTER: MEZI DVĚMA SVĚTY

Akční fantasy, USA, 3D, 137 min. J. Carter je nevysvětlitelně dopraven na Mars, kde se zaplete do konfliktu velkých rozměrů mezi obyvateli této planety.

Vstupné 139,- Kč

Středa 18. 4. v 18.00 hod.
ZÁZNAM KONCERTU

CHEMICAL BROTHERS - DON'T THINK

Don't Think je vůbec první projekt, který zachytil celé živé vystoupení Chemical Brothers ve filmové podobě, konkrétně jejich koncert v „japonském Glastonbury“ – na Fujirock Festivalu, kde byli hlavními hvězdami. Režisér filmu Adam Smith je dlouhodobý spolupracovník této elektronické legendy. Materiál byl natáčen na dvacet kamer umístěných uprostřed stage a přímo mezi fanoušky tak, aby dokonale zachytily jejich úhel pohledu a emotivní reakce provázející tuto jedinečnou show.

Vstupné 200,- Kč

Čtvrtek 19. 4. v 18.00 hod.
Pátek 20. 4. v 18.00 hod.

HURÁ DO AFRIKY

Rodinná animovaná komedie, Německo, 3D, 90 min. Afrika je pro divoká zvířata prostě ráj na Zemi. Surikata Billy je bezstarostný snílek s hlavou v oblacích. Spolu s vegetariánským lvem Socratem rádi lelkují a dělají si legraci z ostatních zvířat. Ale Afrika čeká nové hosty a bezstarostné časy se mění.

Vstupné 144,- Kč

Sobota 21. 4. v 19.00 hod.
Neděle 22. 4. v 19.00 hod.

VRÁSKY Z LÁSKY

Komedie, ČR, 2D, 101 min. Laskavý, dojemný i humorný příběh režiséra Jiřího Stracha o dvou lidech, kteří se rozhodli užít si podzim života naplno. Hrají: R. Brzobohatý, I. Trojan, J. Jirásková, J. Bohdalová aj.

Vstupné 89,- Kč

Čtvrtek 26. 4. v 19.00 hod.
Pátek 27. 4. v 19.00 hod.

BITEVNÍ LOĎ

Fantasy, USA, 2D, 120 min. Flotila válečných lodí narazí při probíhající mezinárodním námořním výcviku na vesmírnou bitevní loď mimozemské rasy známé jako Vladaři. Ti přicházejí na planetu Zemi postavit svoji základnu v oceánu a před spojeneckou námořní flotilou stojí znenadání těžký úkol, zmařit jejich plány.

Vstupné 89,- Kč

Sobota 28. 4. v 19.00 hod.
Neděle 29. 4. v 19.00 hod.

HAVRAN

Thriller, USA, 2D, 90 min. Detektiv Emmet Fields je povolán k případu brutální vraždy dvou žen. Při pátrání zjistí, že zločin se až moc podobá smyšlené vraždě, která byla do detailu popsána v povídce spisovatele Edgara Allana Poa. Předvolá tedy tohoto sociálního vyvržence k výsledku, ale zatímco je Poe ve vazbě, dochází k další strašlivé smrti - opět inspirované jedním z jeho příběhů. Fields tedy vyzve Poa, aby mu pomohl zastavit toto krvavé šílenství.

Vstupné 89,- Kč

WWW.KINORADOST.COM

TEL: 556 412 276

E-MAIL: KINORADOST@CENTRUM.CZ

Zprávy z gymnázia



www.gmk.cz, gbiilovec@gmk.cz

Vážení občané a přátelé školy, březen máme za sebou a opět musím konstatovat, že byl nabitý akcemi stejně jako předešlé měsíce. Předně na naší škole proběhlo několik významných akcí, z nichž mnohé překračovaly rámec naší vlasti. Jako příklad mohu uvést soutěž DUEL a 1. mezinárodní konferenci zaměřenou na nadané žáky, na které jsme participovali jako partneři. Mezi další aktivity, které se v březnu ještě uskuteční, mohu zařadit přípravné kurzy pro zájemce o studium. Ačkoli se jedná o pilotní projekt, byl o kurzy takový zájem, že jsme otevřeli kurzy pro dvě skupiny po třiceti žácích z 9. tříd základních škol, kteří absolvují celkem 12 hodin přípravy v českém jazyce a matematice. Po letošních zkušenostech budeme pro velký zájem nabízet kurzy také pro zájemce o studium na osmiletém gymnáziu.

V dubnu nás čekají přijímací zkoušky ke studiu na střední škole. Přestože v letošním roce mohli žáci základních škol podat pouze dvě přihlášky, zaznamenali jsme na našem gymnáziu velice pozitivní trend nárůstu počtu zájemců o studium.

Mimo přijímací zkoušky plánujeme v dubnu pětidenní zájezd 19 studentů do Bruselu. Součástí zájezdu bude návštěva Evropského parlamentu. Jako další aktivitu mohu uvést besedu pro studenty čtvrtých ročníků se známým ostravským sociologem prof. Janem Kellerem a besedu s místopředsedou Výboru pro vzdělání, vědu, kulturu, lidská práva a petice PS ČR Marcelem Chládkem.

Jelikož se neustále snažíme umožňovat našim studentům kontakt s vrstevníky z jiných evropských zemí, zorganizovali jsme ve spolupráci s panem Mocem pětidenní setkání mezi studenty gymnázia a 16 studenty z Německa.

Mgr. Pavel Mrva

Jsmo úspěšní v projektech

V roce 2011 jsme získali v projektech EU 12 300 000 Kč.

Rok 2011 byl z hlediska výše získaných dotací z prostředků Evropské unie prozatím nejúspěšnější. Podali jsme dvě žádosti v rámci operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Obě žádosti byly doporučeny k financování a následně schváleny zastupitelstvem Moravskoslezského kraje. Celková výše dotace pro oba projekty, které budou realizovány v období 2012 - 2014, je 11 413 887 Kč.

První projekt s názvem Modernizace výuky přírodovědných předmětů pro 21. století zajistí modernizaci didaktických prostředků ve fyzice, chemii a biologii. Rovněž budou vytvořeny výukové materiály pro učitele i studenty. Projekt s názvem Učitel 3. tisíciletí umožní vyučujícím našeho gymnázia a šesti zapojených základních škol zlepšení odborných kompetencí. Plánujeme realizaci školení zaměřených na jazykové vzdělávání, využívání ICT ve výuce a kurikulární reformy včetně vybraných soft skills kurzů. Do projektů budou zapojeny základní školy z Bílovice, Studénky a Klimkovic. Krajský úřad Moravskoslezského kraje zahrnul naši školu do projektu s názvem Podpora přírodovědných předmětů, v rámci něhož bude na gymnáziu kompletně rekonstruována učebna fyziky. Učebna bude vybavena novým nábytkem včetně elektroinstalací, moderní didaktickou technikou a především získáme nejmodernější pomůcky pro žákovské experimenty.

Celková výše příspěvku pro naše gymnázium činí 904 483 Kč. Učebna bude vybudována v letošním roce. Navíc jsme byli v tomto roce zařazeni do projektu s názvem „Podpora jazykového vzdělávání ve středních školách“, který umožní modernizaci učeben pro jazykové vzdělávání. Předpokládaná výše dotace je také 900 000 Kč, což umožní modernizaci dvou jazykových učeben.

Mgr. Vít Schindler, projektový manažer

Mezinárodní matematická soutěž – prostě DUEL

V době od 7. do 10. března mohli vnímaví občané Bílovice zaregistrovat zvýšený pohyb cizinců v našem městě. Důvodem bylo, že po třech letech se do Bílovice opět vrátila mezinárodní matematická soutěž s názvem DUEL.



Soutěž DUEL vznikla před 20 léty z iniciativy našeho gymnázia a partnerské školy v Chorzowě. Postupně se k soutěži přidávaly další školy z různých států Evropy. Letošního jubilejního ročníku se zúčastnilo celkem 7 škol ze 6 států – Rakouska, Polska, Rumunska, Bulharska, Itálie a České republiky. Celkem na našem

gymnáziu soutěžilo 84 žáků ve třech věkových kategoriích. Z důvodu odstranění jazykových bariér probíhala celá soutěž pouze v anglickém jazyce.

Díky precizní přípravě proběhla celá akce úspěšně a naši studenti zúročili poctivou přípravu dosažením řady úspěchů.

Kromě samotného klání v matematických dovednostech jsme se snažili, aby naši hosté současně poznali zajímavosti nejbližšího okolí.

Za zdárný průběh akce bychom chtěli poděkovat všem organizátorům akce a všem sponzorům, bez jejichž pomoci by nebylo možné XX. ročník mezinárodní matematické soutěže DUEL uskutečnit. Mezi nejvýznamnější partnery patří Město Bílovec, Moravskoslezský kraj, Abiturientský výbor Gymnázia Mikuláše Koperníka, firma Kyklop a MSV Vagonka.

kabinet matematiky



Opět jsme bodovali!!!

V březnu se studenti nižšího gymnázia zúčastnili okresního kola chemické olympiády, které proběhlo v Novém Jičíně. Naši studenti, které připravuje nestor chemie na gymnáziu, Mgr. Eduard Bajer, vybojovali krásné 1. a 3. místo v kategorii žáků 9. tříd. První místo obsadil Max Gráf, třetí místo vybojoval Šimon Čáp. Oba studenti navštěvují třídu Kvartu A. Tito studenti automaticky postoupili do kola krajského, které se uskuteční koncem března. Oběma studentům děkujeme za vynikající reprezentaci školy a přejeme jim hodně úspěchů v dalších kolech.

kabinet chemie

VLK

Tento název, který jsme přijali před osmi lety, je zkratkou Vlastivědného kroužku pracujícího již 26 let.

Představili jsme se vám již před půl rokem, kdy jsme přibírali nové malé členy. Celé období bylo vyplněno činností, zábavou, naukou a samozřejmě výlety a poznávacími exkurzemi.



Pobyt u moře v Itálii - září 2011



Podzimní soustředění v Beskydech - říjen 2011



Exkurze v Rožnově pod Radhoštěm - prosinec 2011



Soustředění o jarních prázdninách - únor 2012



Exkurze do jeskyní za netopýry - březen 2012

Dále chystáme přírodovědnou exkurzi Stříbrný chodník (duben 2012), Den Země (duben 2012) a historicko-pracovní exkurzi na zámek Lednice, kde 2 dny brigádníčíme a 2 dny je za to zámek náš „ve dne i v noci“. Také tam po tři noci spíme přímo v zámku.

Vyvrcholením naší činnosti je letní tábor, na který vás všechny zveme. Informace o něm najdete na str. 17.

Den Země

Rádi bychom vás všechny pozvali na naše každoroční tradiční vítání jara úklidem a následnou zábavou ke Dni Země.

Pokud máte chuť, přijďte nás podpořit
v **pátek 13. dubna v 16.00 hodin** k Základní škole T.G.M. v Bílovci.

Dostanete pytle i rukavice a můžete s námi vyrazit do terénu. Po práci je připraven doprovodný a zábavný program, opěkačka na školní zahradě i noční hra.

Vše je - za práci - zdarma.
Občerstvení, odměny i přespaní ve školní tělocvičně, pro ty, kteří budou chtít, je hrazeno z grantu města Bílovce.

Jsou zváni nejen děti, ale i rodiče!

Mgr. Rafaj Radovan,
vedoucí oddílu TOM Vlk

VLK ZVE NA TÁBOR

Vážení rodiče!

Kvapem se blíží léto a prázdniny a s nimi opět letní tábor našeho vlastivědného kroužku TOM Vlk v Beskydech. Deset let jsme jezdili na různá místa a vždy jen na jeden turnus, dalších dvanáct let na naši stálou základnu v Kunčicích p. O. o dvou a více turnusech, a to pokaždé s jinou tematikou, a od roku 2006 jsme jezdili jen na jeden pro celý oddíl. Od předloňského roku probíhají opět turnusy dva. Úplně poprvé jsme si v Kunčicích hráli na fojty, v roce 2000 jsme si hráli na indiány, v roce 2001 na Kelty, v roce 2002 v prvním turnuse na zlatokopy, v druhém na mravenčky, v roce 2003 roce na piráty, na krále Artuše a na mamuty, v roce 2004 na Řimany a na Asterixe, rok 2005 nás zavedl do starověkého Egypta a na divoký západ, v roce 2006 jsme šli Pěšky letem světem a hráli si na Přemyslovce, v roce 2007 jsme v obou turnusech hráli výběr z toho nejlepšího, v roce 2008 o prázdninách proběhla hlavní část naší celoroční hry Zlatá horečka, předloni jsme se vyřádili "Letem světem" a v "Teorii velkého třesku".

Loňský první turnus byl ve znamení drsného Hells Day v rámci celotáborové hry *Klapka a jedem*, druhý turnus v poklidném Cestování galaxií. Loňský rok byl opět po letech určen nejmenším dětem v celotáborové hře *Neználekův svět*, kde se vyřádili i ti starší členové oddílu a kdo ještě chtěl, zůstal na mini druhý turnus se hrou *Návrat do ateliéru*.

Letošní letní tábor bude v prvním turnuse orientován opět na malé děti s názvem "Neználek ve Slunečním městě", v druhém turnuse ještě nepadlo poslední slovo. Je jisté, že bude pro starší děti a celotáborová hra bude bojovnější. Oba turnusy opět povedou kromě našich vedoucích a instruktorů i prověření členové Rady a starší děti.

BLIŽŠÍ INFORMACE K TÁBORU:

Umístění: Kunčice pod Ondřejníkem
Pod Stolovou č. p. 352
Potraviny p. Tichá

Termín:

- I. turnus:** 22. (neděle) - 29. (neděle) 7. 2012
- pohádkový, od 5 let, 8 dnů
II. turnus: 29. (neděle) 7. - 5. (neděle) 8. 2012
- rekreační, vodní tematika, 10 - 15 let, 8 dnů

Cena: 2.300,- Kč (cena za jeden turnus)

Pokud někdo pojede na oba turnusy společně, cena II. turnusu bude jen 1.700,- Kč. Pokud navíc jedou na LT dva sourozenci, má druhý slevu 200,- Kč. Potvrzujeme žádosti o příspěvky u zaměstnavatelů. V ceně je kompletní servis (jídlo, ubytování, cesta na tábor a zpět, výlety, odměny, vstupné).

Vybavenost: 16 míst ve stanech s pevnou podlahou a pevnými lůžky, 9 postelí v chatě, 1 koupelna se sprchou, 1 umývárna se 3 umyvadly, sprchou a 4 WC v budově. Jídlna venku pod střešou, v případě nepříznivého počasí ještě malá jídelna uvnitř, kuchyň uvnitř. Stolní hry, sport. vybavení (míče, oštěpy, luky a šípy, badminton), travnatá louka na míčové hry, houpačky, malý kolotoč. Smíšené zboží 100 m, les 50 m, potok 150 m, veřejné koupaliště (požární nádrž) 2,5 km, Aquapark 7 km vlakem.

Program: Spousta her venku i uvnitř, rukodělné činnosti, exkurze do jediné zpracovatelné vlny u nás + 2 výlety, koupání a celotáborová hra. Možnost návštěvy Horse ranch club a Wellness centrum na Čeladné.

Další informace: rad.r@centrum.cz,
tel: 777 295 921

Mgr. Radovan Rafaj,
vedoucí oddílu TOM Vlk

Běh na lyžích

Letošní zima moc nepřála laufařům (maratóncům) v běhu na lyžích, neboť i JIZERSKÁ 50 měla velmi nepříznivé podmínky už od samotného startu, kde závodníci překvapil déšť se sněhem, a také během tratě se setkávali s různě se střídajícími teplotami. Byl to jeden z hlavních důvodů horších časů oproti loňskému roku nejen u amatérů, ale i u profiků. I přes tyto podmínky jsme byli svědky lepšího umístění závodníků než v loňském roce. Tohoto maratónu se účastnili 4 závodníci z Klimkovic, 2 z Pusté Polomi a Bílovce, po jednom závodníkovi z Bravantic a Výškovic.

Fiedl Jan - čas: 3:32,55; celkově 208 v kat. M40 30.

Čech Jiří - čas: 3:49,25; celkově 655 v kat. M50 182.

Sokol Petr - čas: 4:16,09; celkově 1061 v kat. M60 132.

Ing. Lazecký Petr - čas: 4:37,36; celkově 1434 v kat. M60 192.

Ing. Přemysl Hruška - čas: 5:02,49; celkově 1909 v kat. M40 945.

BĚH NA 25 km

František Galík - čas: 1:58,24; celkově 281 v kat. 5. místo

Parůžek Roman - čas: 2:37,02; celkově 721 v kat. M50 118.

KONING LUWING LAUF V BAVORSKU 20km OD GARMISCH PARTENKIRCHENU, 3. - 4. 2. 2012

Tento lauf je vyznačován převážně krutými mrazy. Startovalo se v 9 hodin ráno při -24 stupních, kdy se na trati vytváří tupý sníh. I přes to, že se náročnost tratě stupňovala, konečné časy byly celkem slušné.

Jiří Čech (50km) - čas: 3:31,52; celkově 425 v kat. 70.

Ing. Lazecký Petr - čas: 4:00,02; celkově 744 v kat. 80.

Ing. Hruška Přemek - čas: 4:41,01; celkově 1051 v kat. 131.

Galík František - čas: 5:06,06; celkově 1205 v kat. 13. místo

BIEG PIASTOW V JAKUSCXCUCICH V POLSKU, 3. 3. 2012

Tento závod byl velmi vydařený, jak už předurčovala venkovní teplota -5 stupňů v kombinaci se sluníčkem.

Jiří Čech (50km) - čas: 3:18,04; celkově 220 v kat. 24

Ing. Hruška Přemek - čas: 4:02,02; celkově 552 v kat. 18

Galík František - čas: 4:32,15; celkově 784 v kat. 17

VASŮV BĚH VE ŠVÉDSKU - maratón na 90 km

Zde se velmi dobře umístil **Petr Sokol** z Bílovce, který doběhl něco málo přes 6 hodin.

NORDIC WALKING

Sportovní klub Honzy Jaroše v Bílovci Vás zve na kurzy **NORDIC WALKING**, chůze se speciálními chodečnými holemi, která Vám pomůže zpevnit záda, **udržet se v kondici** a také snížit tělesnou hmotnost. Málokdo ví, že tato pohybová aktivita je vhodná i pro děti od 7 let, stejně tak pro dospělé a seniory.

V současné době POHYBOVÁ AKTIVITA číslo jedna!

Náplň kurzu:

- nastavení holí (není nutné mít vlastní hole, možnost zapůjčení)
- správné dávkování pohybové aktivity, strečink a regenerace
- správná technika chůze s holem v terénu

Termíny:

neděle **22. 4. 2012** • 9.00 - 13.00
neděle **13. 5. 2012** • 9.00 - 13.00
neděle **17. 6. 2012** • 9.00 - 13.00

Rozsah kurzu: 4 hodiny výuky

Cena kurzu: 300,- Kč
Děti do 15 let v doprovodu rodičů ZDARMA.

Informace a rezervace míst Honza Jaroš:
tel.: 608 410 365 • www.fitcaffe.cz

ZŠ WOLKEROVA

PUZZLIÁDA

V pátek 17. února 2012 se v prostorách naší školy konal již III. ročník soutěže v rychlostním skládání puzzle - PUZZLIÁDA.

Cílovou skupinou byli žáci I. stupně základních škol z Bílovce, přilehlých obcí a nejbližšího okolí a žáci I. a II. stupně ZŠ pro žáky se zdravotním postižením a zdravotním znevýhodněním. Žáci prvního stupně ZŠ (praktická) skládali puzzle o 120 dílcích. Soutěžící za I. stupeň ZŠ a II. stupeň ZŠ (praktická) skládali puzzle o 220 dílcích.

Cílem projektu bylo nejenom setkání zástupců škol, ale také propagace města Bílovce, procvičování postřehu, trpělivosti, obrazotvornosti, rozvoj komunikačních dovedností - práce ve dvojicích, procvičování jemné motoriky a podporování zdravého sebevědomí.

Za I. stupeň ZŠ se sešli zástupci ze ZŠ Stará Ves, ZŠ Bravantice, ZŠ Velké Albrechtice, ZŠ Lubojaty, ZŠ Komenského Bílovec a ZŠ TGM Bílovec. Za I. a II. stupeň ZŠ (praktická) soutěžili zástupci ze ZŠ Kopřivnice, ZŠ Studénka a ZŠ Wolkerova Bílovec.

Kategorie A) Zlatou medaili si za I. st. ZŠ odnesla dvojice děvčat ze ZŠ Stará Ves, druhou příčku obsadila chlapecká dvojice ze ZŠ Bravantice. O bronzové "medaili" se rozhodlo v napínavém boji mezi třemi dvojicemi. O několik dílků rychlejší byla soutěžní dvojka ze ZŠ TGM Bílovec.

Kategorie B) Za I. st. ZŠ (praktická) si první místo odnesla dvojice Naděžda Ferencová a Nikola Tisovská ze ZŠ Wolkerova Bílovec, stříbrnou pozici obsadili chlapci ze ZŠ Kopřivnice a třetí místo zůstalo u Jaroslava Stejskala a Jakuba Máši ze ZŠ Wolkerova Bílovec.

Kategorie C) Pro II. st. ZŠ (praktická) bylo pořadí následující: na stupínek nejvyšší se v rekordním čase prosládali Marek Ondřej a Gabriel Machuča ze ZŠ Wolkerova Bílovec, smíšená dvojice ze ZŠ Studénka byla oceněna stříbrnou medailí a ceny za třetí místo si odvezli chlapci ze ZŠ Kopřivnice.

Všem zúčastněným děkujeme za maximální soutěžní nasazení a vítězům blahopřejeme.

Touto cestou bych chtěla poděkovat Městu Bílovec za poskytnutí finančního příspěvku z rozpočtu města, díky kterému se tato akce mohla uskutečnit. DĚKUJEME!



BESEDA S POLICIÍ ČR

Středeční dopoledne 6. března našim žákům 7. - 9. ročníku oživil zástupce preventivně informační skupiny Policie ČR v Novém Jičíně nprap. Zbyněk Tomšík. V rámci primární prevence si žáci pobesedovali na téma **TRESTNÁ ČINNOST MLÁDEŽE A PÁCHÁNÁ NA MLÁDEŽI**. Během 1,5 hod. byla žákům nastíněna preventivní doporučení, jak se nestát obětí protiprávního jednání.

Od školního řádu, přes pravidla v silničním provozu jsme se dostali k zákonům a předpisům. Konkrétněji k trestnímu zákoníku - v této fázi jsme se prokousali přes trestní odpovědnost, k rozdílu mezi přestupkem a trestným činem včetně sankcí, k alternativním trestům, k novinkám v TZ, až k nejčastějším druhům protiprávního jednání mladých lidí. Nemohli jsme se nezastavit u šikany, nebezpečného chování, (ne)bezpečného používání sociálních sítí a internetu, u alkoholu, cigaret a drog - to vše z pohledu mládeže a trestního zákoníku.

Ve volné diskusi padla otázka ohledně použití zbraně - co všechno se dá za zbraň považovat, co je nutná obrana a krajní nouze. Dále padl dotaz ohledně povinnosti nosit u sebe doklady totožnosti.

Chtěla bych touto cestou poděkovat za dobře zpracovaný program a čas věnovaný našim žákům!

POZDRAV NA SLOVENSKO

"Jarná vila", "Veselé slniečko" a "Medovníkový domček" jsou názvy témat výtvarné soutěže, kterou uspořádala jako doprovodnou akci k soutěži přednesu prózy a poezie Speciální základní škola v Gelnici. Na 13 výtvarných prací putovalo k našim východním sousedům společně s pozdravem od všech 15 zapojených žáků.

Mgr. Markéta Justová

TURNAJ VE STOLNÍM TENISU

Již tradičně mezi sebou zápolili členové kroužku stolního tenisu. V celkem vyrovnaných soubojích zvítězila Naděžda Ferencová, žákyně 4. ročníku. Uspěli také Kristián Skok a Tadeáš Kováč.

KALENDAŘ

Kalendář byl projekt I. třídy. Cílem bylo prohloubení učiva o čase a vytvoření si vlastního třídního či osobního kalendáře pro následující rok. Během projektu se žáci učí orientovat v čase, v pojmech minulost, přítomnost, budoucnost, týden, měsíc, rok, opakují si názvy měsíců, znají datum narození sebe a svých blízkých, zařazují významné i soukromé svátky, orientují se na časové ose. S pomocí učitelky se učí využívat základní funkce počítače - vyhledávání na internetu, práce se získanými údaji.

PŘIPRAVUJEME

Nezadržitelnými kroky se blíží soutěž v nohejbalu, která se v letošním roce uskuteční v Kopřivnici. Nejstarší chlapci již poctivě trénují, stejně tak i děvčata, která se těší na 6. ročník soutěže aerobiku ve Frenštátě pod Radhoštěm.

V rámci hodin prvouky, vlastivědy a zeměpisu je pro žáky připraveno projektové vyučování "KRÁLOVSTVÍ ŽELEZNIC", v jehož rámci žáci navštíví výstavu v Praze.

Dalším z projektů školy budou "Velikonoce" a tradiční "Den Země". Také se na naší škole uskuteční již V. ročník soutěže "Člověče, nezlob se!".

Zahálet dozajista nebudeme a už se všichni těšíme na rozkvetlé a sluníčkové jaro.

Takové přejeme i Vám!

Renata Fryčková

BAZÁREK

DĚTSKÉHO OBLEČENÍ

■ **CO:**
JARNÍ A LETNÍ DĚTSKÉ OBLEČENÍ, OBUV,
SPORTOVNÍ VĚCI, KOČÁRKY, HRAČKY

■ **KDE:**
KULTURNÍ DŮM V BÍLOVCI

DATUM:		
16.4.2012	9 - 18 HOD	PŘÍJEM VĚCI - PRODEJ VĚCI
17.4.2012	9 - 18 HOD	PRODEJ VĚCI
18.4.2012	9 - 13 HOD	PRODEJ VĚCI
	15 - 17 HOD	VÝBĚH VĚCI - VÝPLATA PENĚZ

■ VĚCI, KTERÉ ODDATU PRODAT NEJDE BŮT VYHRAZE, DÁVÉ A NEJ LÉD
 ■ NEBO POŘÁDÁJ NABÍZEJÍ Z HLAVNÍHO
 ■ INFO NA EMAIL: bazarek@seznam.cz

PŘIJÍTE PRODAT VĚCI PO DĚTECH A TAKÉ SI LEVNĚ
NAKUPÍTE OBLEČENÍ PRO DĚTI.

PORADNA

Psychoterapie a psychologické poradenství v Bílovci

Psychoterapie je léčbou poruch zdraví, která se uskutečňuje psychologickými prostředky - především komunikací a prostředky vztahové povahy. Cítíte se neustále unavení, máte špatnou náladu, bolí Vás hlava, bolí Vás žaludek, máte přehnaný strach o své blízké, jste pod neustálým stresem, trpíte fobií, nemůžete spát nebo máte vtíravé myšlenky? Výše uvedené jsou pouze některé z problémů, které se snaží psychoterapie řešit. Může jít ovšem také o partnerské problémy, výchovné problémy u dětí a dospívajících, či těžké životní situace, na které již nestačíme sami. Lékařská vyšetření u Vás nenachází žádnou fyziologickou příčinu a nechce se Vám užívat léky jen tak? Pak je pro Vás psychoterapie možným řešením. Chcete se dozvědět více o této formě pomoci? Kontaktujte Bc. Alexandra Dreslera a to buďto telefonicky na: +420 775 642 887, nebo na e-mail: alexandr.dresler@seznam.cz

DOMOV DŮCHODCŮ

Masopustní veselice

O týden opožděné rozloučení s masopustem klientům v Domově vůbec nevařilo. Až na pár klientů se všichni na 28. února pečlivě připravovali a chystali nejrůznější masky.

Před druhou hodinou odpoledne to bylo v prostorách Domova, kde se veselice konala, jako v úle. Do již připravené a vyzdobené místnosti přijížděli klienti na vozičkách a za nimi i ostatní. Mnozí z nich byli k nepoznání. Slušivé škrabošky, čelenky a dokonce celé obličejové masky nebo jen malý klobouček, to vše dokumentovalo, že přišli na maškarní veselici. Privítala je veselá hudba, při které jsme si mohli za chvíli zazpívat. A byla tu zase všude přítomná zvědavá sestřička, která z nás loudila naše znalosti o masopustě, jeho obyčejích a zvycích. Upoutala mě na ni její maska. Širokánský klobouk a v obličejí trůnil velký nemožně zdeformovaný nos. Řekla jsem si, že by v soutěži určitě vyhrála první cenu. Jenže brzy jsem uviděla stejný nos na druhé masce. Naši pozornost za malou chvíli upoutala řada dalších masek, kterými byly představitelky historie, pohádkové bytosti, lidové kroje, zvířátka či čarodějnice.

Chtěli jsme zkusit i některé masopustní zvyky. Jeden po druhém jsme tancovali s medvědem, abychom získali sílu, vyprávěli si

vtipy, zpívali písničky. A už mezi nás přicházely jedna po druhé, krásné, v působivých maskách zahalené naše sestřičky a s půvabným šarmem nám nabízely občerstvení, jídlo, pití. Bylo jich hodně, byly veselé a rády si s námi zazpívaly. Milým zpestřením byla pěkná hudební vložka, zahráná na akordeon dcerou jedné naší sestřičky. Nechyběla ani naše hymna, kterou jsme zazpívali s rytmickým doprovodem vlastních rukou.

Překvapení nám připravili naši zaměstnanci. Zajistili nám všechny ceny do tomboly, která byla vylosována později. Každý klient vyhrál jednu cenu. Když došlo na hodnocení masek, bylo těžké rozhodnout, která je ta nej. Nakonec hlavní cenu získala maska vodníka, představovaná velmi důstojně skoro 90 letou klientkou na vozičku, dále to byla kouzelná Marfuša z Mrazíka a nepřekonatelný Mickey-Mouse se svým děťátkem. Za klienty by vyhrála ještě jedna maska, a to kankánová tanečnice.

Zůstala jsem do závěru veselice. Když po večeri odešli poslední klienti - nastoupila druhá směna. Z půvabných maskovaných postav tu byly opět naše sestřičky, které urychleně uklízely pracně vyzdobenou místnost z dnešního odpoledne. Odnášely stoly a židle k výtahu a tam opět do jídelny. Dávaly vše do pořádku pro další provoz - jak jídelnu ve druhém poschodí, tak i přízemní místnost. Nepracovali jen sestřičky, které měly ten den službu, ale ještě několik dalších, které ve svém volnu přišly ochotně pomoci a všechny pracovaly s chutí, bez nejmenšího náznaku únavy či rozmrzelosti.

A já musím za nás všechny znovu opakovat:

"Milé sestřičky, nenalézám slov, kterými bych vhodně vyjádřila Vaši obětavost a snahu vytvářet nám z každého obyčejného dne den sváteční. Tím více hodnotíme, že Vaše práce je zastřešována na všech akcích aktivní účastí paní vedoucích a vrchních sestřiček s jejím osobitým šarmem. Naše upřímné díky Vám všem!"

Za klienty Domova pro seniory v Bílovci K. Krčmářová

NEMOCNICE

Vaše připomínky nezapadnou

Vážení pacienti,

každý z Vás, kdo byl v naší nemocnici hospitalizován na chirurgickém oddělení, dostal při odchodu dotazník, ve kterém měl možnost ohodnotit práci našich sester, lékařů a ostatního personálu. V dotazníku se vyjadřujete např. k přijetí na oddělení, k vybavení pokojů, ke stravě. Dále máte možnost ohodnotit sesterský personál a lékaře, případně se vyjádřit, zda byste v případě potřeby znovu léčbu v naší nemocnici podstoupili.

I když je tento dotazník anonymní, tak se pravidelně vyhodnocuje a Vašimi podněty ke zlepšení naší práce se zabýváme. Průměrně nám odevzdáte 50 ks dotazníků měsíčně a tady uvidíte výsledek:

45 dotázaných pje samou chválu jak na lékaře, tak i služby v celé nemocnici.

5 dotázaných má podněty ke stravě, přáli by si více zeleniny a ovoce, z těch 5 připomínek jsou některé i veselé, jako např.:

●nemám dietu, ale nejím vepřové maso, byl to pro mne malý problém

●nemám ráda smažený bielek na oleji

●způsob podání dobrý, ale jinak nic moc

●strava výborná, pro chlapy větší porce

●nedávat fazolové lusky a čerstvý chleba

●moc mi chutnalo, nechápu, že někdo nadává

●kačenka se zelím to nebyla, ale moc mi chutnalo

●jsem mile překvapen velkými porcemi

Vidíte sami, že Vaše podněty hodnotíme a v rámci finančních možností i zlepšujeme jak velikost porcí, tak i přísun ovoce.

Naším zájmem je, aby čas strávený v naší nemocnici byl pro Vás co nejvíce příjemný a abyste odcházeli nejen uzdraveni, ale i duševně spokojeni s pobytem u nás. Jsme tady pro Vás!

Jiří Chrástek

Staroveské šlápoty

33. ročník - sobota 5. května 2012
Hřiště ve Staré Vsi

Trasa pro pěší:	15 km	13 - 14 hod.
	5 km	14 - 15 hod.
Cyklotrasa:	40 km	13 - 14 hod.
	20 km	14 - 15 hod.

TJ Spartak Bílovec

Již počtvrté si mohou zahrát neregistrovaní *stolní tenisté* jakéhokoli věku a z jakékoli vzdálenosti na turnaji, který pro ně uspořádá oddíl ST Spartak Bílovec.

sobota 21. dubna 2012
tělocvična ZŠ Komenského v Bílovci

K účasti stačí přihlásit se na místě do 8.30 hodin. V případě příchodu až na zahájení turnaje v 9.00 hod., potvrďte svou účast na tel. 602 754 872. Pro nejlepší jsou tradičně připraveny diplomy a vkusné ceny.

Florbal

Zveme všechny malé hráče na trénink do haly na Komenského ulici.
Vždy každé pondělí od 16.00 do 17.30 hodin.

Pro začínající florbalisty možnost zapůjčení hokejek v hale. A to vše zcela zdarma! Přijďte si zkusit zahrát nebo se jen podívat.

Více info na tel. 777 031 743

VÝSLEDKY

Starší žáci:

Sborná Bílovec - 1. SC Bohumín '98 DDM	2:6
Slavia Florbalstore.cz Havířov - Sborná Bílovec	0:5
Paskov Saurians B - Sborná Bílovec	6:6
Sborná Bílovec - S.K. P.E.M.A. BCC Opava	12:1

Ženy

Sborná Bílovec - FBC Steel Trinec	0:1
S.K. P.E.M.A. BCC Opava - Sborná Bílovec	4:2
FBK Horní Suchá - Sborná Bílovec	6:2
Sborná Bílovec - FBC BD STAV Frýdek-Místek	5:6

Muži:

Sborná Bílovec - FBC Jokery Ostrava	7:5
FBC Vipers Ostrava - Sborná Bílovec	6:6
Sborná Bílovec - RH Piving	3:3
Sborná Bílovec - FBK Raňan Ostrava	4:2

POZOR! Pro ty, co rádi sázejí, máme skvělou nabídku.

Fortuna ve spolupráci s Českou florbalovou unií připravila akci - KARTA FANOUŠKA FLORBALU. Kromě mnoha výhod Vám Fortuna připsa na kartu 100 Kč, které můžete prosázet a ještě pomůžete našemu oddílu, když při registraci uvedete název našeho oddílu a jeho ID (SBORNÁ BÍLOVEC, 293). Z florbalové unie náš oddíl dostane za každého fanouška finanční odměnu.

Více informací získáte na webových stránkách Fortuny:
www.ifortuna.cz - věrnostní program - klubové karty - karta fanouška florbalu.

Martin Scholz

ŠSK IR PROGRES Bílovec

KOPANÁ

V neděli 4. 3. 2012 se uskutečnil ve Sportovní hale na ZŠ Komenského v Bílovci halový turnaj s názvem Regionální přeborník v kopané.

Výsledky utkání o umístění:

1. semifinále - Bílovec - Petřvald	13:0
2. semifinále - Frenštát - Nový Jičín	0:5
o 9. místo Odry - Bílovec B	0:3
o 7. místo Kopřivnice - Fulnek	7:0
o 5. místo Jeseník - Studénka	1:1 penalty 1:2
o 3. místo Petřvald - Frenštát	3:2
o 1. místo Bílovec - Nový Jičín	0:1

VOLEJBAL

PŘÍPRAVKA ŠSK IR PROGRES BÍLOVEC

I naše nejmladší hráčky klubu hrají své turnaje, říká se jim tzv. barevný minivolejbal, což je věkově modifikovaná forma volejbalu, která je určena pro děti ve věku 6-12 let. Podobá i pravidla hry jsou uzpůsobena věku dětí. Od přehazované až po finální formu volejbalu umožňuje dětem "hrát volejbal" na zmenšeném hřišti, s nižší sítí, lehčími či menšími míči a podle zjednodušených pravidel.

Barva určuje kategorii:

žlutá	děti do 3. tř. ZŠ
oranžová	děti 3. - 4. tř. ZŠ
červená	děti 4. - 5. tř. ZŠ
zelená	děti 6. tř. ZŠ

Družstva ŠSK IR PROGRES Bílovec se účastnila několika turnajů. Dne 18. února 2012 se uskutečnil 5. turnaj Barevného minivolejbalu ve Frýdku Místku. Tento turnaj byl zároveň kvalifikací do oblastního kola. Turnaje se zúčastnilo 161 dětí v 56 týmech rozdělených do 5 barevných kategorií podle věku a herních dovedností. Další turnaj se konal 10. března 2012, a to 6. turnaj Barevného minivolejbalu ve Frýdku Místku.

ŽÁKYNĚ ŠSK BÍLOVEC

V únoru a na začátku března proběhlo několik volejbalových akcí školního sportovního klubu. Na začátku to bylo 5. kolo krajského přeboru, další víkend se v bílovecké hale uskutečnilo 1. finálové kolo Českého poháru za účasti 24 družstev z celé ČR a pak pokračovalo 6. kolo KP.

Výsledky najdete na internetových stránkách klubu:

ssk-volejbal.wgz.cz

ŽENY ŠSK BÍLOVEC - volejbal

18. 2.	Bílovec - Frenštát p. R.	3:1 (14,22,-17,17)
18. 2.	Bílovec - Frenštát p. R.	3:0 (20,15,19)
25. 2.	Odry - Bílovec	0:3 (-16,-20,-12)
25. 2.	Odry - Bílovec	1:3 (-11,23,-12,-17)
3. 3.	Bílovec - F-M "B"	3:0 (16,22,21)
3. 3.	Bílovec - F-M "B"	3:0 (20,20,15)

Po tomto kole si naše ženy ŠSK Bílovec zajistily s předstihem 1. místo krajského přeboru. Jejich největší soupeř Orlová zaváhal a tím bylo jasné, že 4 utkání před koncem soutěže je už nikdo nemůže předstihnout.

Jako vítěz Krajského přeboru budou hrát baráž o postup do 2. ligy!!

PROGRAM V MĚSÍCI DUBEN 2012

8. - 9. 4.	Volejbalový turnaj v Rakousku (starší žákyně)
14. 4.	7. kolo poháru (mladší žákyně)
20. - 22. 4.	Kvalifikace na Mistrovství ČR (starší žákyně)



HUTNÍ MATERIÁL

BÍLOVEC

HUTNÍ MATERIÁL

- STAVEBNÍ OCEL (J, U, HEB)
- JEKLY
- PROXORY
- OCEL (plochá, čtyřhranná, kulatiny)
- SÍTA DO BETONU
- PROFILY (U, L, T)
- TRUBKY (Fe, Zn)
- OCEL TAŽENÁ
- PLECHY (Fe, Zn, Al)

SLUŽBY

- DĚLENÍ MATERIÁLU
- DOPRAVA MATERIÁLU

**PRODEJ
ZA MALOOBCHODNÍ
I VELKOOBCHODNÍ
CENY!**

☎ 608 40 20 38

🌐 www.hmbc.cz

Budovatelská 482/4
743 01 Bílovec

PRÁCE MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ



Vlček Vladimír
U splavu 269/32
Bílovec 743 01
Tel.: 732 715 055

~~~~~  
**Provádíme strojní čištění koberec,  
čalouněného nábytku a interiérů aut.**

**Vojtek Oldřich**  
**Komenského 45,**  
**Fulnek 742 45**  
**Tel: 603 958 904**

~~~~~

Mytí fasád

Máte Váš dům zelený nebo černý od plísní?

Možná ani nevíte, že Váš plíseň ničí fasádu a zdraví. Barva, která chrání fasádní líc, je napadena plísní a dalšími mikroorganismy a pomalu se rozpadá. Bakterie ve vysoké koncentraci mohou způsobovat alergická onemocnění. Důležité je, že plíseň se šíří z fasády do vnitřních částí domů při větrání. Chraňte si své zdraví a investici!!! Provádíme čištění a odstraňování organických nečistot jako plísní, hub, řas a mechů.

Čištění dlažby

Od mechů, plísní, olejových skvrn a další.

Nástřik fasád

Nátěry fasád, nátěry podhledů,
nátěry střešních a další.

Úspora času stříkáním AirLess systémem a použití našich žebříků dokáže ušetřit minimálně 40 % nákladů od cen jiných firem.

HousePro.cz

Vyměření a cenovou
kalkulaci Vám uděláme
ZDARMA.

Volejte denně na telefonní číslo **776 102 175.**
Videa a foto ukázky na **www.HousePro.cz.**

★★★ Daniel Rožánek ★★★

mobil: 604 485 867

Bílovec

Izolace ipových střešních (hydrobit, sklobit,
pískované modifikované lepenky)

Nátěry ipových, plechových střešních a kovových konstrukcí

Nátěry fasád

Malování bytových i nebytových prostor

★★★★★★★★



www.Bajgar - Drevo.cz
Interiéry a nábytek

-Profesionální návrhy 3D

-Výroba zakázkového nábytku:

Kuchyně, vestavné skříně, dětské pokoje...

-Výroba kompletních interiérů:

včetně instalací, zednických a malířských prací

-Výroba z masivu:

schody, stavebně truhlářské výrobky, nábytek...

-Dodávka a montáž dveří CPL:

u nás máte kliku ZDARMA

-Dodávka podlahových krytin

-Kalkulace a zaměření ZDARMA



truhlarstvi@bajgar-drevo.cz

Fotogalerie na: www.facebook.com/bajgardrevo

mobil: 603 865 481, 605 282 559

tel: 556 403 455

cukrárna & pizzerie **KAROLINA** restaurace & penzion

Možnost pořádání rodinných oslav,
svateb

a jiných příležitostí.

Penzion nabízí ubytování v 6
dvoulůžkových

pokojích s vl. soc. zařízením, TV, wifi
připojením.

Na zakázku vám upečeme koláče, dorty,
zákusky, cukroví k různým
příležitostem.

Otevírací doba:

pondělí - sobota 11:00 - 22:00

Neděle - 10:00 - 22:00

Karolína Klímkovice

Husova 266

742 83 Klímkovice

Tel.: 556 420 359

*** Srdečně Vás zveme na ***

PÁLENÍ ČARODĚJNIC



kdy: v pondělí 30. 4. 2012 od 16:00 hodin

kde: na Medvědí boudě v Bílovci

*** Bohaté občerstvení, diskoteka a vystoupení dětí s cvičitelkou zumbou Vendou ***

Krámeček

Interiérové doplňky a dekorace, módní doplňky, šperky
Swarovski, bižuterie, pestíci přípravky, keramické sety,
organzy, stuhy, levandule, věnce, svíčky . . . a jiné.

Dárky pro všechny příležitosti.

Bílovec, ul. Tkalcovská (u „Placního“ a Optiky p. Páleníkové).

PROVOZNÍ DOBA

Po - Pá 8.30 – 11.30 13.00 – 16.00

Sobota 8.30 – 10.30

KONTAKT: kramek@bilovec.seznam.cz

Mobil: 737 517 585



SOCHY Olbram zoubek

Muzeum Novojičínka, p.o. - Kostel sv. Josefa ve Fulneku
a Comenius Fulnek, o.s.

si Vás dovoluji pozvat na výstavu akademického sochaře

Sochy Olbrama Zoubka

v kostele sv. Josefa ve Fulneku

Slavnostní vernisáž výstavy

středa 4. dubna 2012 / 17.00 hodin

Hudební doprovod / Jana Vichová - klavír

Výstava je otevřena

od 4. dubna 2012 do 10. června 2012

úterý - pátek, neděle 9.00 - 12.00 / 13.00 - 16.00

Mimo otevírací dobu možnost objednání na tel.

556 731 252 / 556 701 156

Výstava je finančně podpořena

Nadačním Fondem Hyundai, Nadací Open Society Fund Praha,
Moravskoslezským krajem a městem Fulnek

Komentovaná prohlídka

autorem výstavy Olbramem Zoubkem

pátek 1. června 2012 / 19.00 hodin

v rámci Slezské muzejní noci

www.muzeum.novy-jicin.cz

www.comeniusfulnek.cz

**Základní škola TGM
na Ostravské ulici v Bílovci**

**nabízí k pronájmu nebytové prostory
- bývalá ordinace zubního lékaře.
(25 m² a sociální zařízení)**

**Bližší informace u ředitele školy
Mgr. N. Nosska, tel.: 556 410 836**

**PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ
VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY**



Garážová vrata od 9.999 Kč.
Výklopná, dvoukřídlá, sekční.
Provádíme i montáže.

PLOTY - PLETIVO

Prodej a výstavba oplocení. Při objednávce
montáže oplocení sleva 30% na naše okrasné
dřeviny. Pěstujeme **THUJE NA ŽIVÝ PLOT**,
sazenice od 10 Kč, dále jalovce, cypřiše,...
Koupíte u nás také stínící tkaninu.

www.KANCLIR.cz

Ostrava – Nová Bělá, Hrabovská 5/39
Tel.: 722 550 000, 732 650 203

I VÁM FINANČNĚ POMŮŽEME

731 508 996
731 860 303



- **Nebankovní hypotéka**
Banka Vám neschválí hypotéku?
Máte nevýhodné půjčky? Máte esekuci na nemovitost?
- **Americká hypotéka**
na cokoliv
- **Hypoteční úvěry**
na koupi nemovitosti

Zabýváme se poskytováním
finančních služeb
naše úkolem je pomoci Vám s řešením
Vašich finančních potřeb a maximálně zvýšit Vaši úsporu

HYPOTEČNÍ MAKLÉR

www.pvbfinance.cz

BEDŘICH HEREC 739 067 250

MOTOZEM
oblečení / příslušenství / díly

Prodejna:

Hlavní 12, Šenov

Po-Pá: 10-18h,

So: 10-14h

Mobil: 608 366 491

info@motozem.cz

www.MotoZem.cz



KOMEX trade s. r. o.
Výkupna odpadů Bílovec

Provoz ul. Opavská 2044/3

Otevřeno

Po – pá 8 – 16 hod.

So 8 – 12 hod.

K dispozici digitální autováha 30 T

777 666 929

LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

ZDARMA

VČETNĚ POTVRZENÍ

PRO ODHLÁŠENÍ

VÝKUP AUTOBATERÍ



VÝKUP KRÁLIČÍCH KOŽEK

Vážení chovatelé,
kožky vykupujeme v areálu TONAK a.s.
denně v době od 6:30 do 14:00 hodin
(ve čtvrtek až do 16:30 hodin).

Výkupní cena: 180,- / kg

Králičí kožky lze rovněž zaslat
poštovním balíkem na naši
adresu:

TONAK a.s.
Zborovská č.p.823
741 11 Nový Jičín

Peníze Vám budou zaslány složenkou
nebo na Vámi uvedený účet





pořádá
v rámci Jarního písňového festivalu
zaměřeného na oslavu české písně

SLAVNOSTNÍ KONCERT

ke 20. výročí založení Pěveckého sboru Bílovec

**14. dubna 2012 od 16:00 hodin
v sále Domu kultury v Bílovci**

vystoupí

Pěvecký sbor Bílovec

a jako hosté

Pěvecký sbor Kořata

Pěvecký sbor Allegro

Pěvecký sbor ZŠ Komenského

Pěvecký sbor Gymnázia MK

V průběhu koncertu budou v sále vystaveny
dokumenty z historie Pěveckého sboru Bílovec.

Srdečně zvou pořadatelé

Vstupné dobrovolné



Bílovecký zpravodaj, měsíčník, číslo 4/2012, vyšlo 2. dubna 2012. Další číslo vyjde 2. května 2012.

Vydává: Město Bílovec (www.bilovec.cz) • Adresa: Slezské náměstí 1, Bílovec • IČ 00297755. Evidováno Min. kultury ČR pod ev. číslem MK ČR E 10182 • Vedoucí redakce: Marie Velká • Fotografie: Jiří Velký • Adresa redakce: Slezské náměstí 1 - radnice, 743 01 Bílovec • Tel.: 556 411 545 • E-mail: info@bilovec.cz • Redakční rada: Mgr. Jindřiška Mlčůchová, Mgr. Rostislav Musila, Mgr. Romana Řezníčková, Marie Velká, Petr Klimek, Břetislav Jež • Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit nebo do vydání nezařadit. • Uzávěrka příštího čísla: 16. dubna 2012 • Tisk: Repronis, Teslova 2, Ostrava.

Na titulní straně kresba akademického malíře S. Lubojackého: Bílovec, ul. U Střelnice